

Nazwa numeru 20 gr.

Wydawca i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 305
Telefon Administracji 310
Adresy telegrafowe:
IPRZÓD KRAKÓW

NARZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodnik 1 złoty w Krakowie

Zapewnia 8 złotych miesięcznie

Wycofać oddaniem ręką z wysyłką w całości i dot. połączony

Konto PKO Kraków 400 970

VANDERVELDE

Czy nowa wojna?

W majowym numerze „Vorwärts” pojawił się zaimprowizowany artykuł: Vandervelde, belgijskiego ministra spraw zagranicznych.

Nie minęło jeszcze nawet 10 lat od ostatniego zjazdu armijnego w wojnie światowej, a już mówimy znów o „następczej wojnie” i to nie za dwa tygodnie, ale za dziesięć lat, ale natomiast, nie w Nikaraгу, w Meksyku lub w Chinach, ale

w Europie. Ktoś odpowiada, że jest zagrożony być może wierzny w to. Włochy i Jugosławia zbroją się. W Belgii lub we Francji uważają niewątpliwie wszystkie pectenie budżetu Reichsweyer elektrycznej za oznakę zamiarów agresywnych. Biura międzynarodowych londyńskiej i amsterdamskiej

wprowadza wspólne zasady; niemal wszędzie partie socjalistyczne urządzają zgromadzenia publiczne, w których wskazuje się na groźne niebezpieczeństwo i namawia się robotników do bezwzględnej walki, w celu zapobieżenia wojnie, której

nie zamierzam przeczyć. Jeżebym się wstydził

Wstydziłbym się nie w pewnym stopniu usprawnić to zaopiekowanie i te kroki zapobiegawcze. Jednak wypowiedzieć swe zdanie w całości, nie mam. Jest pesymizm opinii publicznej byłby mniejszy w wszystkich krajach nie istniejący w partii, zainteresowane w podniecaniu tego strachu. Z drugiej strony obawiam się, że skrajnie lewicowi, gdzie agituje się przeciw wojnie, gdzie mówią się jakobyśmy stali bezpośrednio przed jej wybuchem, gdzie mówi się o moście, przewidzianym proletariatu do strajku generalnego, i operacji bez partii militarnej w ich dążeniu do wywołania zbrodni, o ile niezbędnej propagandzie nadaje się charakter przesadnych alarmów. Istotnie

Wobec tych faktów czytelnicy gazet nacjonalistycznych, którzy będą sobie rachunek z tej spekulacji na poziomie zaniepokojenia, aby stawić wnioski o konieczności wojny i usprawiedliwić

Właśnie przy każdym projekcie ograniczenia wydatków w tych warunkach niezbędny jest, aby nie wyczyścić, którzy mogą uważać opinie publiczną, że jest, by publiczność widziała rzeczy tak, jak one są, nie lekceważąc niebezpieczeństw, które obecnie, ale też nie przeceniając ich.

Zamykając bilans pierwszych miesięcy 1927 roku, musimy stwierdzić, że nie ma wiary powodu radcy. Sprawa albańska ma wręczcnie być spokojnym tonem w drodze rozmów dyplomatycznych. Co się tyczy stosunków francusko-niemieckich, to Thoiry jest raczej krokiem wstecz niż krokiem naprzód. Stare przeciwieństwo między Anglią a Rosją pojawia się znów w nowych kształtach.

Niebezpieczny zatarg nacjonalistów chińskich i „państwa imperialistycznego” grozi każdej chwili tragicznym zwrotem. Liga narodów, która może być warta tyle samo co wszystkie te skomplikowane korporacje, które się za słabą i nabytą roszczeniową do czynów, a na tak zwanej konferencji w Brukseli wielu myśli raczej o wynalezieniu sposobów dla nierozbitości, jak o formach współpracy, przynajmniej ograniczenie zbrodni.

Do wszystkiego nie daje nam na przyszłość podobne wyliczenia w doświadczeniach. Czy z tego wynika, jakie wnioski należy zrobić? Uczucie mówiąc, nie wierze w to, przynajmniej o ile chodzi o Europę.

W latach po wojnie niemiecko-francuskiej w 1920 nieraz były niepokój. Później sprawy znów ułożyły się. Umysty się uspokajały stosunkowo. Było to było długiego czasu — ponad 40 lat — nie ma możliwe było nowe starcie materialne, finansowe i moralne. Tak samo było po wojnach światowych i ogółem po wszystkich wielkich wojnach, po których zwycięzcy i zwyciężeni byli niemal równomiernie wyzerpani. Prezydent Mas-

szynski, bawiac niedawno w Genewie, podniósł słusznie, że: Aby wybuchł pożar, trzeba materiału zapalnego. Stary dem europejski płonął w roku 1914. To jest powodem, aby nie płonął ponownie w ciągu lat najbliższych. Znacznie bardziej niż po 1870 r. i po 1815 r. wielka wojna jest nieprawdopodobna przez 30 lat, przez 40 lat, a do tego czasu można się spodziewać, że siły pokój ostatecznie wezmą kóre nad potęgą nienawidzi.”

Takie słowa z ust takiego człowieka jak Maszynski, bawiac na uwagę. Jest to odpowiedź dla tych, którzy malują dykta wojny na ścianie, aby uprawiać zbrodnia, które pewnego dnia sprawią, iż wojna będzie nieunikniona. Ale te słowa są też apelem do robotników, aby pokój niepewny, chwilowy, oparty na zmęczeniu i wyczerpaniu zastąpili pokojem rzeczywistym, z dobrej woli, z dobrego, wymuszonym przez ludzi.

Pytanie, które obecnie stoi przed światem, brzmi następująco: Kto zwycięży, socjalizm czy wojna? Jeżeli socjalizm będzie dość silny — będzie umiał

nie dopuścić do wojny. Jeżeli wojna wybuchnie, będzie, nie zapobieganie, a zwycięstw socjalizmu, ale rewolucja socjalna stanie wówczas na ruinach zniszczonej cywilizacji. Dlatego stawiamy na socjalizm, to jest na pracę i pokój!

RADA WOJEWÓDZKA PPS W KRAKOWIE

zwołuje na niedzielę 8 maja o godzinie 10 rano punktualnie w sali Du. Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 il p.

WIEC CHŁOPSKI

Referent tow. poseł

Jan Kwapiński

omówi sprawę reformy rolnej oraz sprawy polowania ludności bez- i malorolnej.

Wzywamy najmniejszej tow. meków zaufania oraz Komitetu partyjne, aby na wiec ten zaangażowali jaknajszersze warstwy chłopów oraz robotników rolnych.

Rada Wojewódzka PPS w Krakowie
Związek Zawodowy Robotników Rolnych —
Sekretarz J. Kwapiński.

70 groszy kilo chleba

Ostatnią — w ubiegłym tygodniu, ale nie wcale — podwyżka ceny chleba na 70 gr. za kilogram powinna być zaalarmować społeczeństwo. Jest to najwyższa cena, jaka kiedykolwiek w Polsce za chleb placono. Jest to zarazem początek, nie koniec, dalszego wzrostu ceny, gdyż do nowych zbiorów — niewiadomo zresztą, jak wypadną — jeszcze daleko, a przez tych kilka miesięcy będziemy musieli sprządać coraz większe ilości zióła.

Ktoś przecieć musi być odpowiedzialny za to, co wbrew ostrzeżeniu się stało. Gdy po żniwach w 1926 r. zaczął się szalony wywóz zioła, ostrzeżenie z różnych stron rząd, że to doprowadzi do katastrofy. Nic to nie pomogło; p. minister rolnictwa mówił, że rolnictwo jest największym i dlatego najwazniejszym warsztatem pracy w Polsce, dlatego nie można krepować jego inicjatyw. I minister skarbu też nie sprzeciwił się dziwnemu wywózowi, bo ten poprawiał bilans handlowy. Oba te czynniki wytworzyły obecny stan, który — powtarzamy — daleki jeszcze jest od zakończenia.

Pamiętamy, że w jesieni ub. r. poieczono nas, że mimo wywozu poczynione będą zarządzenia, aby zapewnić wyżywienie kraju. Mówiono o elektoratach, o składowych dla większych środowisk — czy cokolwiek z tego uroczącyństwo? Jeżeli miarodajne czynniki są zdania, że ich obowiązkami jest tylko zapewnienie wyżywienia, to mogą powołać się na to, że zioła przecieć u siebie nas brak, bo — zagranica dostarczy każdej żądanej ilości. Ale po jakiej cenie, po ile wypadnie chleb z tego zioła? Dowody już mamy dość, a jeszcze wynajdujemy następują. Namy czas do sierpnia —

Pisałmy przed kilku dniami, że ceny naszego zioła — ceny przeważnie nominalne, bo zioła prawie niema — prawie już zrównały się z ceną naszego zioła zagranicznego. I jeszcze jedno: podobne góje normalnie między ceną pszenicy a ceną zioła różnica wynosi około 10 zł., obecnie różnica ta jest o połowę mniejsza. Powiadają nam znawcy i zainteresowani: Ameryka temu wina! Tam z powodu większych wydatków na urzdząd, z powodu olbrzymich powodzi i trochę z powodu wybuchu spekulacji ceny zeszlorocznego zioła zostały wyrównane do możliwej wysokości, a ponieważ Europa ma własnego zioła mało, musi placić za amerykańskie dyktowane jej ceny. Głównymi odbiorcami zioła amerykańskiego — stwierdza to statystyka międzynarodowa — są Anglia, Francja i kraje wschodnie, wśród których Polska zajmuje poczesne miejsce.

A wiec na to wywieźliśmy dziesiątki tysięcy wagonów pszenicy i zioła, aby teraz był zawiąsumy do konjunktury amerykańskiej! Coś z tego, że ten wywóz był rzekomo konieczny dla utrzymania waluty — także swegoistego rodzaju interwencja — kiedy teraz musimy za zioło wywozić gotówkę, osłabiając przez to nasz bilans płatniczy, co przecieć jest prosta droga do osłabienia waluty? A nie miedzi tu o drobności, gdyż według obliczeń przywóży zioła samego wywozu 10 kwietnia przeszło 4.500 wagonów, a wiec wartości idące o dziesiątki milionów, przyczem przecieć do nowych zbiorów daleko.

Rząd — pocieszając nas — walczy z drożyzną. Ma nawet dla tej sprawy odbyć się specjalne posiedzenie Rady ministrów, której uchwały mają być obojętne, ale w żadnym razie obniżenie cen. Jakże to mogłoby się stać, kiedy zamiast praktycznych obiegowych zarządzeń dają nam — Rade spojówczy? I jak może Rada ministrów zmienić usposobienie p. Niezabyrowskiego, który mimo codziennych doświadczeń obstaje przy swoim, że „niema strachu”, że drożyzna nie jest groźna, że — co należy do bezpowrotnej przesłoki — wywóz zioła był w porządku!

Silnym taraz w obecnej sprawie — sam rząd wystąpieniem p. Bartla zrobił aktualną, podwyższenia plac funkcjonariuszy państwowych. Jeszcze urzędnicy przed obietnicą nie otrzykali, a już wydatki ich rosły. Jeszcze nie jest pewnym, kiedy i ile dostaną, a już podnoszą się głosy, że to rzec niebezpieczna, ponieważ poprawa bytu urzędników musi pociągnąć za sobą także poprawę i dla robotników. Czy te sefery wyobrażają sobie, że robotnik może wywodzić z tej sprawy, która pobierał przy cenie 40 gr. za kilo chleba, gdy to kilo kosztuje 70 gr.

Te głosy mają być zachętą albo poparciem stanowiska różnego kalibru przynieslowych, którzy zabierają się do obcinania plac robotniczych, jak w górnictwie, w ciężkim przemyśle na Górnym Śląsku itd. Przy cenie 70 gr. za kilo chleba chleba zmniejszać plac robotniczy, albo przy tej cenie krytykować polepszenie plac urzędniczych, a wreszcie przy tej i jeszcze wyższej cenie odrażać te poprawę na kilka miesięcy — takiego postępowania nie można inaczej nazwać, jak niedopowiedziałem, podrywkowaniem najwyższym samolubstwem, chęcią przypodobania się mójemu prezydentowi. Na takie potykowanie swoich nietychki żywności, ale wprost żytkowalnych potrzeb ani robotnicy ani urzędnicy nie pozwolą.

O głos ubezpieczonych w instytucjach ubezpieczenia społecznego

Na marginesie projektu ustawy o scaleniu ubezpieczeń społecznych

Opracowany przez ministerstwo pracy projekt ustawy, mający na celu połączenie instytucji ubezpieczeń społecznych, w jedną całość i rozszerzający obecny zakres ubezpieczenia chorobowego i wypadkowego także na inwalidztwo, o osobie niewiadomych postep w dziedzinie opieki nad ludźmi pracy, w czasie gdy nie są zdolni do pracy. Ale sama ustawa, choćby z najłagodniejszymi intencjami wydana, nie spełni swego zadania, jeżeli nie będzie zabezpieczone należytę jej wykonanie. Odnosi się to przedewszystkiem do ustaw o charakterze biurowym. Tym niebezpiecznym wrogiem jest wszelka biurokracja. Powierzanie jej władzy wykonawczej w tej dziedzinie oznacza skazanie na śmierć dobrodziejstwa ustawy przy pozostawieniu spowodowanych jej istnieniem ciezarów. Kto chce dopularyzować wszystkie instytucje społeczne, niech się odważy w ręce biurokracji nieść kamień, a więc na bliższe zwłazane czynniki obywatelskie, doprowadzić do tego, że przekładnię je będą ci, dla których miała być dobrodziejstwem zgodnie z tymi, którzy mają jej wykonanie opłacać.

Jeżeli Kasy Chorych wypelniali na ogół swoje społeczne zadania, przypisać to należy przede wszystkim trafnemu rozwiązaniu niezmiernie ważnego zagadnienia organizacyjnego. — Naczelny miarom pomiatał czynników społecznych była zawsze w dziedzinie ubezpieczeń społecznych sprawa powierzenia samym ubezpieczonym kierownictwa tem instytucji. Ponieważ temu postulatowi stało się w znacznej mierze zadość, w Kasach Chorych w Polsce, spełniają one swoją ważną misję społeczna należycie, i stały się tak ważnym czynnikiem w życiu klasu pracującej. Zarządy Kas Chorych dzięki takiemu ustrowi wykazują tyle twórczej inicjatywy w zmieniających się uwarunkowaniach sytuationalnych gospodarczych umalę poziom świadczeń utrzymywane na należytę wysokości.

Tego nie można powiedzieć o kierownictwie zakładów ubezpieczenia robotników od wypadków i Zakładzie pensyjnym urzędników prywatnych, — gdzie świadczenia spadły na rzecz ubezpieczonych do groźnych rent, podczas gdy składki chroniono przed dewaluacją, a kosztami administracji przerosły znacznie wysokość świadczeń. Ani Zarządy tych instytucji o przewadze pracodawców, ani zbiorowizytowani aparat administracyjny, ani państwowa władza nadzorczą nie umalę zaradkować, że ubezpieczeni zozali wprawdzie pozbawieni wszelkich korzyści należnych im z tytułu ubezpieczenia w tych zakładach.

Wieloletnia i niezermordowana to była walka o to, aby w zarządkach tych zakładów ubezpieczenia mieli zapewniona większość i głos decydujący, a obecnie, gdy się przystępuje do reformy w tej dziedzinie, tak znaczna ilość klasy pracującej, postuluje, że musi być wysunięta na znaczące miejsca.

Zdąc sobie trzeba konkretnie sprawę, że ubezpieczenia społeczne staną się karykatura, gdy w ich realizacji element ubezpieczonych zechepnicy będzie do roll drugorzędnej.

A także niebezpieczeństwo niesie z sobą projekt obecny ubezpieczeń społecznych, opracowany w ministerstwie pracy. Projekt ten pozorne nie narzuca organizacji dzierżawcy, w Kasach Chorych, w zakładach ubezpieczeń oddaje władzę kierownictwem do czynników biurowatycznych, przez powierzenie przewodnictwa w zarządzie mianowanem przez ministerstwo urzędnikom państwowym, niezależnym zupełnie od zarządu, w skład którego wchodzi także członkowie z nominali.

Są uzasadnienia tego fatalnego pomysłu, podług się w ten sposób rząd będzie wykonywał swoje zadania ma prawo nadzoru. Iza potrzebuje utrzymania specjalnych urzędów ubezpieczeń.

Argument ten nie wytrzymuje najsłabszej krytyki. Przedewszystkiem prawo nadzoru państwowego musi być ograniczone do badania legalności postępowania władzy wykonawczej, jaka jest zarząd instytucji ubezpieczenia społecznego, a projektowane połączenie zakresu dzialania obydwu tych władz w jednym roku i to biurokracji państwowej wydatki na tap tej biurokracji całość ubezpieczenia społecznego.

W takiej konstrukcji organizacyjnej samorząd instytucji ubezpieczenia społecznego, staje się zupełnie fikcją, społecznej jej charakter ma być zniesiony w ręki wszechwładnej biurokracji.

Przeciw tej mieszczliwej koncepcji wypowiedziały się konferencja Kas Chorych, to samo stanowisko zajmują ubezpieczeni reprezentowani w instytucjach ubezpieczeń. Wielce zamieniam jest, że Lewitowski jest za biurowatyczną koncepcją ministerstwa pracy.

Chodzi o to, aby w powodzi poprawek, takie w stosunku do tego projektu ustawy zostały zgłoszone, nie utonęło naczelnie zagadnienie, mające znaczenie konstytucyjne, ustrojowe, a więc najważniejsze. W tej materii niedopuszczalne są żadne ustępstwa. Przekreślenie tego postulatu ubezpieczonych oznaczałoby zniszczenie całego ubezpieczenia, zupełnie pozbawienie go charakteru społecznego.

Sprawa rozszerzenia zakresu ubezpieczenia

Przeciw złej woli rządów

Międzynarodowe zawodowe o bankructwie rozbrojeniuow

W dniach 25 i 26 kwietnia obradowali w Amsterdame zarząd Międzynarodówki zawodowej i powołał rezolucję, w której zwraca uwagę wszystkich rozorganizowanych robotników na ulemny wynik prac komisji przygotowawczej dla międzynarodowej konferencji rozbrojeniuow. Międzynarodówce przypomnia, że komisja mieszana i różne organy techniczne Ligi narodów od roku 1921 w wykonaniu artykułu 8 paktu Ligi narodów opracowywały plany dla różnych problemów rozbrojenia, zapewniające państwom żądaną niezależność i bezpieczeństwo.

Po sześciu latach praktycznych i inoodycyjnych przygotowań musi zarząd Międzynarodówki uznać, że za wola rządów tłum istnieje w wszystkich ludów przagnienie pokoju.

Międzynarodówka, świadoma że dała wyraz przagnieniu i nadzieiom mas ludowych, wzrusza wszystkie krajowe centra zawodowe, by wszczęły energiczna kampanie przeciw wszystkim pogram reaktacji i militaryzmu. Zapewnienie pokoju drogą powszechnej i równoczesnego rozbrojenia jest obecnie rzeczą opini publicznego całego świata, kierowanej przez partię postępową i nastrojołą pokojową!

W OBRONIE NIEMIWNIE SKAZANYCH

Zarząd Międzynarodówki uchwalili dalej wystosować do rządu amerykańskiego protest przeciw skazaniu na śmierć dwóch włoskich przywódców Związków Zawodowych, Sacco i Vanzettiego.

NA RATY!

Ubrania mekkie — Raglany — Ubrania danielskie — Zerstanki wiosenne — Najtańsze w Krakowie, ul. Grodzka 3, I piętro.

Uwaga na adres! Uwaga na adres!

straci wobec tego niebezpieczeństwa swą wolność, gdy problem organizacyjny ma być tak ten nie rozwiązyany. Pozostawia kierownicwa sytuacji ubezpieczenia społecznego w rekach ubezpieczonych i zabezpieczenie im samorząd szeroki zakres, to fundament, na którym dowody były musi usztybić ubezpieczeń społecznych

W sprawie kongresu Międzynarodówki zawodowej w Paryżu w lipcu br. uchwalono zaproszenie kongresu Międzynarodówki socjalistyczna, Międzynarodówki młodzieży i Międzynarodówki burżuazyjnego Powszechnego Związku Zawodowców do Amsterdamu Związków zawodowe w Stanach Zjednoczonych, Meksyku, Chinach, Australii, Nowej Zelandii, Japonii, Indjach angielskich, Danii, Norwegii, Finlandii i Estonii.

Sprawa przeniesienia siedziby Międzynarodówki z Amsterdamu do jednego z miast Europy Środkowej zostanie przedłożona kongresowi parlamentarnemu do rozstrzygnięcia.

Ze względu na sytuację finansową zarząd powołał kongresowy uchwalenie nadzwyczajnej sesji w wysokości 30 guldenów holenderskich od członków. Zapropowiany będzie także wybór przyszłego tylko jednego sekretarza (obecnie czterech), którego biura dora do pomocy zastępczo.

Dnia 29 i 30 lipca przed kongresem Międzynarodówki zbierze się w Paryżu międzynarodowa konferencja robotnicza. Porządek dziennej obejmie pułgane punkty: 1) ochrona pracy kobiet (ref. Burius), 2) społeczne znaczenie pracy kobiet (ref. Hanna), 3) Chalupnictwo (ref. tow. Ujeda).

Po konferencji z zarządem Międzynarodówki rzekłownik uchwalono dopuścić do kongresu włoskiego wobec tego, że ma ona w najbliższym czasie przystąpić do Międzynarodówki zawodowej

O rozsądek w gospodarce światowej

Wśród tysiąca delegatów, rzeczowników, sekretarzy, dziennikarzy itd., którzy zjechali się do Genewy na międzynarodową konferencję gospodarczą, znajduje się tylko garstka reprezentantów robotniczych. Jest to naturalnym następstwem faktu, że przygotowania do konferencji przeprowadzają z niezgodnością iza handlowa — a więc organizacja kapitalistów, podczas gdy organizacje robotnicze w pracach przygotowawczych żadnego udziału nie miały. Sekretariat Ligi narodów zebrał objrzymia ilość pism i dokumentów, ale wśród ich autorów niema ani jednego socjalistycznego dzialacza politycznego czy zawodowego, mimo że cała praktyka dzisiejszej gospodarki światowej nie jest niczem innem, jak wprowadzeniem w życie teorii socjalistycznych.

W myśli zasady, dającej pierwszeństwo punktom widzenia kapitalistycznym, zostały też utworzone delegacje na konferencje. Każde państwo ma prawo obok nieograniczonej liczby rzeczowników zamianować pięciu uprawnionych do głosu delegatów, którzy w teorii nie są zwiazani instrukcjami swego rządu, lecz głosują wedle swych zapatrywań. Dla podkreślenia tej zasady Liga narodów udzieliła rządów rady, aby delegatów wyszyskali do możliwości z rozmaitych grup i ster gospodarczych.

W praktyce delegacje zozaly w ten sposób mianowane, że z pokród 5 delegatów jeden jest reprezentantem robotniczym, zaś pozostali czterej reprezentantami przedsiębiorców: bankierzy, kupcy albo urzędnicy. Tylko Belgja ma obok delegata robotniczego także delegata organizacji przywódców. Natomiast wśród delegacji Stanów Zjednoczonych, Wexler, Jukostlawi i Rumjani niema ani jednego delegata robotniczego. Włochy jako delegata „robotniczego” wysłali faszyście-zawodowca, Holandia wysłała byłego komisarza Ligi narodów w Austrii Zimmermana, znanego z wrogiego uspo-

sobienia wobec klasy robotniczej.

Razem delegaci robotniczy tworzą mała i wobec objrzymiej przewagi przedsiębiorców, nadają konferencji swój charakter. Międzynarodowa konferencja gospodarczą stanie się konferencją robotniczą, która być postara się, aby praktyczne były minimalne. Wobec tego zozaly trudno przypuścić, aby rozum gospodarstwa i sumienie międzynarodowe zostały żądaną powatnemi interesami tak słynnych grup kapitalistycznych, jakimi są dziś kartele.

Tem konkretniejszym okazało się, żeby delegaci robotniczy na konferencji połączali się do niej akcji celem wyrównania bodaj w przybliżeniu wykrowej niużności z tamą prawodawcą uzyskanie tego połączenia zozaly Międzyrodkówi socjalistyczna i zawodowa na 2 i 3 konferencje wszystkich bawjących w Genewie delegatów robotniczych. Dyskusja na tej konferencji stała pod wrażeniem sceptycyzmu w udziale konferencji międzynarodowej.

delegaci robotniczy byli zdania, że trzeba skłać konferencje dla podkreślenia faktu, że obecne przesilenie jest wynikiem błędnej bo kapitalistycznej polityki gospodarczej.

Okazuje się, że nie jest wykluczonym, że o ograniczonych kwestiach można będzie ograć pomysłowy rezultat. Przedewszystkiem się rozchodzi o kontrolę międzynarodową telnami i o politykę cłowa. W tych warunkach stan punkt widzenia delegatów robotniczych będzie przywilej, może rozum zwyciężony nad talistycznym egoizmem.

ROZPOWSZECHNIAJCIE „NAPRZÓD”!

Przeciw zamachowi na własność państwa

Zakład nadsyła nam komunikat następujący. Wczoraj Wykonawczy ZZZK na posiedzeniu dn. 4 maja przy współdziałaniu przedstawicieli Kom. Zw. Zaw. posła Związku do parlamentu i Komisji Izby, dokonywał rozstrzygnięć, na podstawie których, i tak należy zupełnie jasnym planem ministra przemysłu i handlu, w ręce kapitału prywatnego uchwała: 1) Zwiększa w niesłychany sposób wydatki na administrację kolejową. 2) Ussuwa państwo od bezpośredniego wpływu na przedsiębiorstwo kolejowe. 3) Zapowiada, że wkrótce przedsiębiorstwa kolejki, narazie tylko określone jako „państwowe”, w ręce prywatnej spółki kapitalistycznej, 4) Przedsiębiorstwo kolejowe, będzie przecież własnością państwa i temu podleże, stawia narównie z państwem, przez niesłychany w swem brzmieniu art. 37, który powiada, że „spory pomiędzy przedsiębiorstwami kolejami a państwem (1) rozstrzyga sąd rozjemczy (1) złożony z 2 przedstawicieli państwa, 2 przedsiębiorstwa z przewodniczącym, wyznaczonymi dożywotnie.”

Wszystko to łącznie z oświadczeniami p. Romockiego, powołującymi się na przykład Belgii, gdzie koleje z własności państwowej przemienione zostały na prywatną własność spółki akcyjną, służyć jest dowodem, że pod pokrywką „naprawy” gospodarki Rzeczypospolitej przygotowuje się tu chytry zamach na interesy państwa i społeczeństwa, mający największy tego państwa majątek oddać w ręce prywatnej spółki spekulacyjnej.

Wydział Wykonawczy Związku klasowego zarządza w imieniu swym zorganizowanych blisko 70.000 członków, jak i ogółu kolejarzy polskich, czyniących się poza swą służbę obywatelami państwa, iroszczącymi się o jego dobro i urawniowienie do zabierania głosu w jego sprawach przeciw tym wrogom dla interesów państwa i ludności zamysłom, zakładając jak najbardziej kategoryczny protest i zapowiadając jak najbardziej zdecydowany akt walki, do której wezwala ogół kolejarzy polskich.

Na niebezpieczeństwa, jakimi projekt powyższy grozi państwu i ludności, Wydział ZZZK zwraca uwagę całej opinii publicznej, w nadziei, że jednomyślnie poprze ona walkę, jaką Związek podejmuje w obronie interesów całego kraju.

W sprawie dalszej akcji przeciw projektom p. min. Romockiego Wydział ZZZK rozsyła do kół miejscowych stosowne instrukcje.

W tymczasem min. Romocki, działający w tym wydziale jako narzędzie sier kapitalistycznych, służyć w zasadzie myśli uprzemysłowienia kolei nadaje w tym kierunku, by pod jego pozorami oddać koleje w ręce prywatnego kapitału, by na jego zasobie wywłaszczyć państwo z posiadania najważniejszego czynnika gospodarki społecznej, a podobnie kraj i ludność, tudzież los 180.000 kolejarzy, uczynić zależnymi od spekulacji prywatnej, a więc jego własnymi zyskami, choćby kosztem największych obrał i szkód całego społeczeństwa.

W sprawie dalszej akcji przeciw projektom p. min. Romockiego Wydział ZZZK rozsyła do kół miejscowych stosowne instrukcje.

W sprawie dalszej akcji przeciw projektom p. min. Romockiego Wydział ZZZK rozsyła do kół miejscowych stosowne instrukcje.

W sprawie dalszej akcji przeciw projektom p. min. Romockiego Wydział ZZZK rozsyła do kół miejscowych stosowne instrukcje.

W sprawie dalszej akcji przeciw projektom p. min. Romockiego Wydział ZZZK rozsyła do kół miejscowych stosowne instrukcje.

karskie złożyły jaskrawo dowód, jak pojmują one to spółdzielanie „w sprawach publicznych ogół”. Chyba żadna z polonijn nie wierzy, że realny pomysł Związku Izby Lekarskich, zmierzający do obniżenia zasiłku polonijnego do 60% może wyjść polonijom na zdrowie...

ADWOKAT
Dr. GOLDBLATT
powrócił i urządzo
Kraków, ulica Grodzka L. 15.

Ruch kolejarzski

ZJAZD DELEGATÓW WYDZIAŁU MECHANICZNEGO
Dnia 24 kwietnia br. w domu własnym ZZZK w Warszawie odbył się ogólnokrajowy zjazd delegatów sekcji mechanicznych ZZZK. Na zjazd przybyło 128 przedstawicieli z 94 warsztatów i parowozów PKP, reprezentujących 21.000 warsztatowców, zorganizowanych w ZZZK.

Zjazd powołał do prezydium twin. Buczka, Janikowskiego, Janikowskiego i Świerkowską. Ustępujące prezydium Centralnej Sekcji Mechanicznej złożyło sprawozdanie ze swej działalności za ubiegłą kadencję. Referat o obecnej sytuacji w kolejnictwie wygłosił sekretarz gen. ZZZK tow. Grywolski, poczem rozwinęła się obszerna dyskusja, dotknie odzwierciedlająca obecne trudne położenie materialne pracowników kolejowych, oraz słemne strony i braki istniejącej w ustawodawstwie kolejom, do których uszczelnić powinienem być rząd w imię których interesów i interesów samego kolejnictwa. Po całonocnych obradach zostały przyjęte rezolucje, w których zjazd stwierdził, że rządy pomajowe nie spełniły swego zadania, t. j. sanacji gospodarki i stosunków panujących na PKP w myśl interesów rzęs pracujących. Następna rezolucja żąda wprowadzenia na PKP inspektorów pracy, organizowanych na zasadach wybieralności przez pracowników kolejowych, a których zadaniem będzie należała ochrona ustaw socjalnych i humanitarnych pracy na PKP. Inna rezolucja krytycznie ocenia reformę pomysłu rządu wprowadzenia kapitału prywatnego do kolejnictwa, który ciągnął

RADA WOJEWÓDZKA PPS W KRAKOWIE
W poniedziałek o godz. 7 wieczór punktualnie, w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajskiego 1, L 51 p.

W. pow. pesel Miecz. Niedziakowski

wyglosi

ODCZYT

na temat:

Co to jest faszizm?

Wstęp wolny dla członków organizacji politycznej, zawodowej i spółdzielczej PPS.

będzie lokwiarskie zyski kosztem kraju i wyższy pracowników.

W sprawach zawodowych zjazd powołał szereg uchwały, żądających od ministra komunikacji zrealizowania następujących postulatów pracowników kolejowych, od uwzględnienia których w wysokim stopniu zależy pomysłny rozwój kolejnictwa: uruchomienia mnożnej, wprowadzenia pragmatyki służbowej, zaszerzowania rzemieślników do 3-ich kategorii uposażenia, wprowadzenia jednolitej formy emerytalnej, ściślego przestrzegania ustawy o 8-godzinnym dniu pracy, wprowadzenia na PKP Kas chorych na ogólnych zasadach i rozciągnięcia pomocy lekarskiej na pracowników sezonowych, rozszerzenia dodatku mieszkaniowego na pracowników stalozdzielnych, przyznania zabezpieczenia emerytalnego pracownikom zwolnionym z PKP — przed 1 października 1926 roku, ustanowienia komisji dyscyplinarnych dla pracowników dziennie płatnych, stowarzyszenia pracowników Wydziału mechanicznego, rozciągnięcia mocy rozporządzenia ministerstwa komunikacji o uposażeniu pracowników stających dziennie płatnych na pracowników dyrekcyj katowickiej, poszanowania zobowiązań — zawartych w konwencji genewskiej o radach zawodowych i innych w dyrekcyj katowickiej, zaprowadzenia urządzeń higienicznych itp.

W skład nowowybranego Centralnej Sekcji Mechanicznej ZZZK wszedł z dyrekcyj krakowskiej tow. Buczka Jan.

Sprawy partyjne

NOWA KSIĄZKA TOW. DASZYŃSKIEGO

Już wyszła z druku praca Ign. Daszyńskiego pt. „W pierwszą rocznicę przewrót majowego”. Do nabycia w Księgarni Robotniczej w Warszawie, Wawerska 9, cena tylko 1 zł.

HUMOR I SATYRA

Z KARYKATUR ZAGRANICZNYCH



NA WYSTAWIE OBRAZÓW

— Ten katalog, to oszustwo! Niepadane są w nim ceny!
— Ależ pan nie ma zamiaru kupić obrazów!
— Dobrze, ale skądże mam wiedzieć, które obrazy są dobre, skoro nie znam cen?
(„Aussie”, Sydney).

NAJTANIEJ
GRODZKA 15.

Pierścionki zaręczynowe i ślubne

Złoty, porcelanowy, srebrny szklany i porcelanowy oraz wszelkie wyroby jubilerskie podlega od 1. Ibrisa uniwersyjny firma
H. IL. GOLDWASER
KRAKÓW — GRODZKA 25.

Izby lekarskie pod hasłem:

„byleby wstecz!...”

Świat lekarski w Polsce, a właściwie urzędowe przedstawicielstwo tego świata, czy wszystkie pomniży znaczenie lekarzy i stanu lekarskiego w oczach społeczeństwa. Niedawno zajmowało się wystąpieniem Zarządu Związku Lekarzy Państwa Polskiego (obwód Kraków) przeciw hospitali Kas chorych w miastach uniwersyteckich. Wystąpienie to może rodzić konkurencję walczy, podjęta przez zjazd Izby lekarskiej.

Art. 16b ustawy z dnia 2 grudnia 1921 roku o budowie i zakresie działania Izby Lekarskiej, że adia współdziałania z urzędami państwowymi i samorządowymi w sprawach zdrowia państwa na obszarze Państwa Polskiego ustanowienia się samorządne urzędowe przedstawicielstwo stanu lekarskiego — Izby Lekarskiej. Tyle

Dnia 2 i 3 maja 1926 r. odbył się w Warszawie zjazd międzywojowy (Izby Lekarskich), na którym z innymi uchwałami w sprawie nowelizacji ustawy o obywatelstwie ubezpieczającym na wypadek choroby, przyjęto następujące: „zasilek polonijny winien wynosić 66% zarobku” (obecnie polonij otrzymywał zasiłek 100%).

2) kawa: uczestnicy Zjazdu, przyjmując to uważać, mieli na względzie interes, zdrowia publicznego, czy... ochronę macierzyństwa?...”

3) Berlińskie Towarzystwo Lekarskie (Berliner Medizinische Gesellschaft) w roku 1925 na wniosek dr. Maxa Hirtza postanowiło zwrócić się do parlamentu niemieckiego, domagając się przedawnienia na drodze ustawodawczej:

1) Zakazu pracy zarobkowej w ostatnich 3 miesiącach ciąży.

2) Wynagrodzenia powstałych strat zarobkowych przez państwo, bądź to przez właściwe ubezpieczenie.

3) Tworzenie pokoiów wypożyczonych dla kobiet.

4) Rozszerzenie opieki przez specjalnie wyszkolonych lekarzy laboratoryjnych i urzędniczych nadzoru.

Tworzenie poradni dla ciężarnych. Przez przyjęcie na plenarn. posiedzeniu Zjazdu wyjątkowego takiej uchwały naszej Izby Le-

Największe, najtańsze źródło zakupu

1 Maja 1927

DEBICA. Poraz pierwszy udział pracujący w naszym mieście w dniu 1 Maja. Komitet PPS wraz z przesyłem koła miejscowego ZZK тов. Misiewiczem urządził pochód po ulicach miasta. W pochodzie wzięło udział przeszło pół tysiąca osób, udekorowanych czerwonymi kokardkami. Pochodowi towarzyszyło wielu sympatyków. Karność i porządek panował w pochodzie. Orkiestra kolejowa z zapalem grała marsze. Tużsi ősemkarcz i wrogowie rucn roboticznego wrpadi we wskęskię, widząc nagle tak silną organizację na terenie diejickim, kiedy się nigdy nie spodziwiali! Gdy pochód wrócił na rynek, odbyło się zgromadzenie, a тов. Misiewicz przemówił wykładając hasła majowe i cele klasy pracującej, wzywając równocześnie wszystkich tych, którzy jeszcze nie są zorganizowani, by wstąpił w szeregi organizacji, która dała dowód, że ona jedna występuje w obronie całej klasy pracującej, to jest w szeroki PPS. Na zakończenie wniesiono okrzyk „Niech żyje PPS!” i pochód się rozszedł.

Popołudnió odbyło się zgromadzenie, na które przyszedł тов. dr. Balanda z Odwicznia jako referent. Pomimo gradobicia i ulewy uczestników nie brakło. Z tego widac, że nasz chłop i robotnik przejrzał i tłumnie spieszy pod czerwony sztandar.

GRYBÓW. Święto robotnicze w dniu 1 maja obchodzono poraz pierwszy w Grybowie i to bardzo uroczysto. O godzinie 5 rano orkiestra z Ptaszkowej pod batutą тов. Jakóba Michalaka odegrała pochodkę po ulicach miasta. O godzinie 10 przyszedli też Siroń kolejarze i robotnicy hutowiani w liczbie 300 osób z orkiestrą kolejową na czele, prowadzeni przez тов. Pien, Blatiaka i Krogulskiego. Przystych powstała w rynku orkiestra ptaszowska „Czerwonym Sztandarem”, poczem ruszono w ni. Sandecka na powitanie robotników drzewnych z Kamionki Wielkiej. O godzinie 11 weszli do rynku z orkiestra na czele robotnicy tartarczy z Śmińca, Polan, Florynki i z Kąclowej w ruzny ruszył pochód, liczący do 700 ludzi, na planity miejskie, gdzie odbył się zgromadzenie ludowe, które zgalił тов. Główczyk mowa o znaczeniu 1 Maja. Do przyszedł wybrano тов. Krogulskiego i Główczyka. — Rzeczowy referat wygłosił тов. Przybys z Krakowa, poczem zgromadzenie uformowało się w demonstracyjny pochód, który z muzyką na czele, ruszył do rynku, gdzie na powtórnem przemówieniu тов. Przyszyta, тов. Główczyk rozwiązał pochód. Sprzedaż goździków, urzędowa staranem тов. Rysiewicza, Wilku Karda i Feliksa, wydała dobre rezultaty. Napiętować należą właścicieli tartaków, którzy nie wypłacali zarobków przed 1 maja, z zemsty za to, że robotnicy są zorganizowani w Związku Zawodowym.

JAWORZNO. Jaworzno od samego początku ruchu robotniczego bywało zawsze najgorszym zakładem najmniejszego kółtwaista, łasiącego przez różnych proboszczów i służących kapitalistycznych Gutmanowych kopałk. Początki pracy organizacyjnej w Jaworznie były wskutek tego zatrudniczej i najpóźniejszej, dlatego też w Jaworznie nigdy brak, oszust, błędne działania nie dochodziły i dzięki dobrej organizacji się jednego rodzaju warchołkietni występami Tyko w Jaworznie inoga wodzić ludzi za nos takie wyrazki, jak epererowy Kabala z Graczkim. Teraz jeszcze przyszedł nowy szariatlan Czuma, dobrot sobic z łabryki azotu Duda, z kopalni Kościuski Bałdysa, łakomego na kieliszek, o który w Czmy niefrudno. Naturalnie przy kilkizsku poznańdual nie jestożo i nił kopłk Karol, „dłogich” i robotnicznych” Pnik itp. Ta cała banda wyrzutek w dniu 1 maja napadła na wiec majowy PPS i porwała się do uniomielionicja odbicia wiccu majowego na rynku. Skorzzystał z tego komisarz starostwa i wiec rozwiązał. Charakterystyczne było, że ci odważni wobec PPS rycerze czumowscy, skoro ich komisarz wezwął do rozcięcia się, uciekali jak łódźre. Robotnicy rozumił, widzi sztandarem PPS i klasowego Związku górników udali się do domu górników i tam wysłuchali referatu o uroczystości majowej. Odczytano rezolucję ideońgodnie przyjęto. To co zrobili w dniu 1 maja w Jaworznie czumowscy raz z całą zbieraną kol-

w nowielcach na sezon wiosenny, jak: typso, ciemowce, owoce, galarybry, wołny angielskie, kampery na placzke koszykowe, tace na obranie rogalki, Wołny strogo metrasie, szafry, szafry, plótna, dymki, myłki i ołdry, Kopy, kody, kopy i kody, Cypis do Chary, Szafry, wó, meci, kopy, kopy, kopy, kopy, kopy, kopy, kopy, plótnoż tyzardowełko po cesarst beryzycznych.

tunerji natężnie każdego uczciwego człowieka największego pogarda dla tego rodzaju ludzi i ich zachowania się w dniu tak uroczystym dla całej klasy pracującej. Jest to jeszcze jeden dowód więcej, że z tymi robotnikami, wychowanymi za moskiewskie pieniądze, należy jak najrychlej rozprzeżać. P. S.

STRZYWOŁ. Poraz pierwszy klasa pracująca tułeskiego powiatu obchodziła święto 1 maja. Już od godziny 8 rano ścigały tłumy robotników rólnych i maiorolnych z całego powiatu na plac zbórki na Starem Przedmieściu, zaś o godzinie 11 przyszedł pochód robotników cegelni i robotników rólnych z Dobrzechowa, poprzedzony dowórzka orkiestra. Po ostatecznem uformowaniu wyruszył paronietariacki pochód do rynku w Strzywoł, gdzie wołki mas wzięły się zaporawia się do 2000 ludzi. Wierzył tow. Kuzma poczem powołał na przewodniczącego тов. Orłowskiego, który witałac zebranych udzielił głosu pierzesmu referentowi тов. Karwli z Rzeszowa. Tow. Karwja onowił znaczenie 1 Maja, zaznaczając, że proletariat tak miewski jak wiejski musi się ze sobą złączyć. Następnie przemawiał тов. sekretarz Krejza ze Związku robotników rólnych w sprawach politycznych i gospodarczych, wskazując, że tylko w PPS leży zwycięstwo przetrzajązania, że policja CKW została przyleta przez aknacje, poczem po odegraniu „Marsylianki” przedwiedniczą zamknął uroczystość.

— o o —

1 MAJA 1927 ZAGRANICĄ

W ANGLIĘ — jak już pisaliśmy — święto majowe stało całkowicie pod znakiem walki z atakiem rządu na związki zawodowe. Pogoda była wspaniała. We wszystkich miastach odbyły się demonstracyjne zgromadzenia pod gołem niebem w rozmiarach dotychczas niebywałych. W niektórych miastach przemysłowych pochody liczyły dziesiątki tysięcy uczestników. Wszyscy mówcy omawiali rządowy projekt ustawy przeciw związkom i w wielu miastach górniczych demonstrant nieśli trumny, które — jak głosy napisy — zawierały ustawę Baldwin'a. Trumny te złożono do grobów. W Londynie odbyła się manifestacja majowa popołudniu w Hydeparku. Manifestacja londyńska organizacja partii pracy w tym roku zwolayı szereg demonstracji w poszczególnych okręgach Londynu. Wszystkie demonstracje były bez porównania liczniejsze od przeszłorocznych. W wszystkich manifestacjach przyświecało, potępiającą ustawę o związkach zawodowych najprostszymi słowami i wywalałac robotników do walki przeciw próbie złamania organizacji robotniczych.

Ogółem odbyło się 3.400 zgromadzeń z udziałem 10.000 mówców.

FRANCJA. W miastach, ośrodkach przemysłowych i portach odbyły się wielkie manifestacje związków zawodowych, na których wyrażono przeciw wolnie w Chinach, przeciw obniżce płac, wzięcienom faszystowskim i wyrokowi śmierci na Sacco i Vantzellego. W wielu miastach tłumy przeciągały ulicami śpiewając Medynaródkę, poczem złożono wieńce na pomnikach zmarłych wódzów proletariatu. W Marsylii związki zawodowe urządziły obchód w sali opery, przemawiał Jouhaux. W Lille po uroczystym pochodzie burmistrz i socjalistyczny magistrat dokonali otwarcia nowej wielkiej siedziby państwa, poczem odbył się koncert w obecności wielu tysięcy słuchaczy. W Bordeaux odbyła się wielka uroczystość związków zawodowych u stóp pomnika woły socjalizmu demokracji. W Carmeaux na wielkim obchodzie ko czeł Jauresa przemawiał Paul Boncour, hroniac idzi Ligi naródów przeciw atakom komunistów i reakcji, naniąc jednakże faktykę Ligi naródów w ostatniej chwili. Przebieg uroczystości był w całej Francji mianowicie spokojny.

BEŁGIJA. Tradycyjny obchód w Brukseli odbył się przy prześlicznej pogodzie wiosennej. Setki tysięcy przyszedli do parku Ludowice, gdzie z wielu trybun przemawiali rozliczni mówcy, między innymi Vanderveld i de Broeckere, nawołując do walki z faszyzmem, militarystyce i groźba wojny. Wspaniałe manifestacje odbyły się również we wszystkich miastach i śródmiejściach przemysłowych Belgii.

HOLANDJA. Święto robotnicze w Amsterdamie odbyło się w zupełnym spokoju przy przepięknej pogodzie. Przedpołudniem тов. Stenius przemawiał

BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIWAŁ

Kraków, ulica Florjańska 23 i p., Tel. 533
Luz. przy bramie wjazdowej do 406
Uwaga na adres —
Dla Kółek edlozo sta 533

wiał w teatrze Rialto do członków związków zawodowych. O godz. 2 odbył się wieloletni wieczór masowy i pochód z ósmiu orkiestrami. Obchód zakończył wieczorek w Bellevue i Domu koncertowym.

W DAJI odbył się szereg demonstracji paronietariackich. Skutkiem niespolepnego kursu obecnego rządu chłopięcego, udział był niezwykle liczny. Wszyscy mówcy nawoływali masę do walki przeciw polityce rządowej. Zakłócen porządku nie było.

AUSTRIA. Udział robotników w manifestacjach w Wiedniu przeszedł wszelkie oczekiwania. O godzinie 9.45 przyszedł plac przed ratuszem był przebiegłony. Przemawiała тов. burmistrz Selz i Otto Bauer. Mowy ich powtarzane były przez sledm rozgłosników na całej Ringstrasse, na której odbywało się obok siebie 12 olbrzymich zgromadzeń. Popołudniu odbyły się popisy sportowe na placu ratuszowym; niestety pogoda nie dopisała. Wieczorem w poszczególnych okręgach odbyły się uroczyste wieczorki. Manifestacje miały wszędzie przebieg spokojny.

CZECHOSŁOWACJA. W okręgach przemysłowych święto majowe znacząco się różniło od swych udziałem mas niż w roku poprzednim. W Cze chod, Morawach i na Śląsku dziesiątki tysięcy robotników przyszedli na obchód wieczorne. W Pradze popołudniu doszło do starć, gdy faszystowski związek razem z dyrekcją tramwajów uruchomił popołudniu pewną liczbę wozów tramwajowych, co wśród demonstrantów wywołało wielkie oburzenie. Policja dokonała aresztowań.

LÓWA. Święto majowe w Rydze rozpoczęło się tradycyjnym placem sportowym robotniczym przy licznych udziałach ludności. Potem odbyły się pochody przez miasto, a wieczorem przedstawienia teatralne itp.

BULGARJA. W Sofji odbyła się manifestacja związków zawodowych. Gdy po manifestacji grupa robotników chciała odnieść sztandar do domu robotniczego, została zaareztowana. Powstało zbiegostwo, które rozproszyło ogromne oddziały policyjne przy użyciu bomb. Powstała panika. Od Krakowa polszczyli wielu zamnych zabitych niema. Zaresztowano 50 socjalistów. Demonstracje pod gołem niebem były zakazane. W wielu miastach na prowincji zakazane były nawet zebrania w zamkniętych lokalach. W Sofji szesnast oddział policji otoczył dom robotniczy i zażądał usunięcia wieszonych odezw. Kilku socjalistów zaresztowano, jedna osoba policja pobito bardzo ciężko. Robotnicy są wzburzeni. Międzynarodówka zawodowa wysłała do rządu bułgarskiego telearan protestujący, domagając się bezwzględnego uwolnienia uwiecznionych przywódców robotniczych.

WE WŁOSZECH, RUMUNI I JUGOSŁAWII. Wszelkie manifestacje majowe były zahronione. Rząd włoski nakazał posterunkom policji, komerr dantom milicji i prefektem użycie broni przeciw wszelkim osobom, rozkładającym odezwy „prewtrozwaki” na dzień 1 maja lub rozkładającym ulotki. Garnizony na wyspach, gdzie przebywają zesłańcy polityczni, zostały znacznie wzmożone. Węgrzech dozwolone były tylko zebrania w lokalach związkowych. Na Litwie rząd zakazał wszelkich zgromadzeń i pochodów, pod groźbą srożych kar. Podobno to w niektórych miejscowościach odbyły się demonstracje; doszło do starć z wołkiem.

MEKSYK. W Meksyku odbył się pochód, w którym wzięło udział 25.000 ludzi. Pochód przedziełował przed prezydentem Callesem. Obchody miały w organizowane były przez związki zawodowe (CROM).

CHINY. W Szangaju odbyło się zgromadzenie poza obreham koncesji. Obcych było 5.000 osób. Komisarz zwolnionych Kuntaisi wygłosił mowę, w której obwieszczył, że imperializm antytelcyczny ponosa odpowiedzialność za okrucieństwa wojsk angielskich w Chinach. Uchwalono wysłać protest na ręce angielskiej partii pracy oraz za protestowalac przeciw obwarowaniu koncesji ko dzieziemskich. W Hankau święcono dzień 1 maja bardzo okazale. W Pekinie były wszelkie demonstracje zahronione.

JAPONIA. Na manifestacjach przyjęto rezolucję, żądając 8-godniowego dnia pracy i nieinierwencji wojskowej w Chinach. W Tokio policja aresztowała kilku aresztowań, na prowincji przebieg obchodów był spokojny.

Walka z pracą nocną w piekarniach

Sejmowa komisja ochrony pracy większości głosów pracownicy i stronicy chiłopski odrzuciła projekt ratyfikacji konwencji genezewskiej o zniesieniu pracy nocnej w piekarniach. Uchwała ta jest tembardziej rażąca, iż praca nocna w piekarniach, jako szkodliwa dla zdrowia konsumenta i robnika, została zniesiona w większości krajów europejskich. Zniosły pracę nocną: Niemcy, Austria, Belgia, Dania, Hiszpania, Finlandia, Grecja, Węgry, Włochy, Norwegia, Holandia, Rosja, Polska ustawa o czasie pracy w przemyśle z dn. 18 grudnia 1919 r. zakazuje pracy nocnej we wszystkich zakładach przemysłowych i handlowych. Wyjątek może być zrobiony dla piekarni pracujących na 3 zmiany. Jednakże orzeczenie Sądu Najwyższego, zaliczające piekarnie do zakładów użyteczności publicznej, faktycznie obaliło ustawę z dnia 18 grudnia.

Odrzucenie projektu ratyfikacji konwencji genezewskiej niesłusznie wzburzyło masę robotników piekarskich w kraju. Zarząd Główny Związku Robotników Przemysłu Spożywczego w Polsce na dzień dzisiejszy znajduje w całym kraju wiele i pochody protestacyjne z najdawniejszym wywieszaniem praważnych zakazów pracy nocnej w piekarniach.

Hasło zniesienia pracy nocnej w piekarniach ostatnio zyskało popularność w masach robotniczych i szerokokich kołach konsumentów, poimując, jakie fatalne skutki dla zdrowia szerokiego ogółu ma praca nocna w brudnych norach piekarniarskich, niedostępnych dla kontroli sanitarnej.

Ogół robotnicy, widząc w walce piekarskiej jedność z ogół wspólnej walce wywołanej przez proletariats, na całym świecie popiera robotników piekarskich i temu zdecydowanie stanowisku przedstawieli robotniczych zarządców i kierze przesyłała decyzję Międzynarodowej Konferencji Pracy, która wypowiedziała się przeciwko pracy nocnej w piekarniach.

Demonstracja 8 maja w Polsce będzie przeprowadzona przy aktywnym udziale partii robotniczych i związków zawodowych. Sprawa dziennego trypcu wiodna jest przedmiotem całego społeczeństwa i nie ulga wadliwości z społeczeństwa nasze we własnym interesie zdecydowanie poprze akcję robotników piekarskich.

Polska nie jest Azją i musi iść z postepem czasu. Praca nocna, zniesiona w całej Europie, musi być niezwłocznie zniesiona i w Polsce!

Wobec tego, iż zniesienie pracy nocnej w piekarniach, jako jedno z ogniw wspólnej walki proletariatu o swoje wyzwolenie ma nierozważne znaczenie dla całego ruchu zawodowego, Komisja Centralna Związku Zawodowych Polonii wszystkim związkom klasowym jak najbardziej współdziałanie ze związkiem rocz spożywczych, ażeby dzień 8 maja wypadł jak najspanialszy.

Przedział społeczny

PROKOWANIE STRAJKU NA GÓRNYM ŚLASKU

W dniu 6 t. m. związek pracodawców wypowiedział z terminem do 31 maja br. umowy zarobkowe w przemyśle węglowym i kruszcowym na G. Śląsk. Wypowiedzenie to miało wywołać strajk pracodawców pogorzemieniem się strajkach w górnictwie podwyższyć cenę węgla. Sprawa żądania podwyższenia płac wysunięta przez związek robotników przekazano sądowi arbitrażowo-pojednawczemu. Rozstrzygnięcie ma nastąpić w przyszłym tygodniu.

Z RUCHU ROBOTNIKÓW ROLNYCH W TARNOWSKIM

Odział Związku zawodowego robotników rolnych w Tarnowie rozwija się pomysłnie. Związek liczy 760 członków płacających. Odbyły się dwie komisje rozliczeń na pow. tarnowski. Wygrano 5 spraw na ogólną sumę 1108 zł 30 gr. 30c. Wśród z lotarunku Buda uzyskał nadto emerytury do śmierci. Ochrony pracy początkowo zaczęli malotroch członków naszego Związku, oraz wydawali ich; chcieli w zarzuku stłumić myśli organizacyjne, jednakowoż ataki ich spaliły na panewce i jednemu z nich udało się przetrwać i zająć miejsce w zarządzie.

Dnia 24 kwietnia br. we wsi Zborowice odbyło się zgromadzenie robotników rolnych, małorolnych i bezrolnych. Sprawy organizacyjne referował tow. Bartman i Metyrka. Zabawa i wycieczki w rejonie okolicy i w gminie Mładowa i Zającz-

dow Z. Zaw. Roln. pełne zajęcie za doły tychczasowa ochronie interesów małorolnych, bezrolnych i robotników rolnych. Do Związku zawod. robotników rolnych przystąpiło 120 członków.

ŻADANIA PRACOWNIKÓW GASTRONOMICZNO - HOTELOWYCH

Konferencja Zarządu Głównego Związku zawodowego pracowników przemysłu gastronomiczno-hotelowego w dniu 28 i 29 kwietnia br. odbyła się w lokalu Związku w Warszawie. Na konferencji byli obecni delegaci z Krakowa (A. Drozdowski i P. Hnatow), ze Lwowa, z Łodzi, Katowic, Lublina, Poznania, Bydgoszczy, Warszawy, Obradowizny, z G. Bawarski, sekretarzem A. Koldratz.

Konferencja uchwała następujące rezolucje: „Zakłady gastronomiczno - hotelowe coraz to więcej tracą charakter gastronomiczno - kulinarny, a przybierają formę tafałowa - widowiskowa. Brak poczucia zawodowego, zanik wszelkiej pomysłowości na like poprawy bytu pracowników i zabezpieczenia swiata przed nadmierną inflacją, niedbałość i bezprogramowość naleciałości. Konferencja stwierdza, że przedsiębiorstwa absolutnie nie dbają o higienę zakładów, o taniotę i produktywność zakładu, nie dbają o popularność, o zdrowie potrawy i zawodowych pracowników. Ciężkie indywidualne okradają pracowników żądając kaucji, ażeby za nie prowadzić zakładu. Wobec tego konferencja upowłada Zarząd Główny Wyk. ZZZPRP, Polsce do podjęcia środków przeciwbieżnych przed pracownikami oraz warsztatów pracy. W tym celu Kom. Wykonawczy ma wprowadzić w życie co następuje:

Zwrócić się do miarodajnych władz, ażeby wynagrodzenie za pracę personelu kelnerów zajętych tak w restauracjach jak w kawiarniach lub kwaterach było objęte w kalkulacyjnych cenach półwa i napoi, zaś nie pozwalano za pracę dostępny procentowy zniżki. W placach kelnerów uzgodnił procentowy, następująco: restauracje 10%; kawiarnie, cukiernie, mączniarń, jadalnie 15%, hoteli 15%, szesnocy 15%, bufety kolejowe 15%, węgry restauracyjne 15%. Minimum placą dla kucharzów w miastach I. kategorii, do których się zalicza: Warszawa, Kraków, Wów, Poznań, Katowice, Łódź, Lublin, Wilno, Bydgoszcz, są następujące: zakłady I. kategorii 90 zł, tygodniowo, zakłady II. kategorii 75 zł, tygodniowo. Tydzień pracy 56 godzin. Wzrosty plac za pracę w lokalach w których zakłady i tylko sezonowych plac kucharzów podwyższyć się o 50% wyżej.

Rezolucja w sprawie służby restauracyjnych i pracowników hoteli i pensjonatów: Konferencja uchwała dla pracowników subiektyw restauracyjnych plac takie same jak dla kucharzów. Dla pracowników hoteli i pensjonatów procentowe wynagrodzenie do 20 do 30% od załadowanego pokoiu. Prócz procentowego wynagrodzenia, tytułowy procentowy. W sprawie plac służby pomocniczej konferencja się wypowiedziała, że dotyczących ustroj przedsiębiorstw nie odpowiada najelemientarniejszemu postądowi ekonomicznym i wywaa Oddziały, ażeby zorganizowały służbę pomocniczą i zajęły się losem wszystkich pracowników i pracownic. Konferencja stwierdza, że w żadnym zakładzie służba nie pracuje mniej niż 16 godzin na dobie i nie otrzymuje utpów.

Wobec tego plac pracowników winny być następujący: a) miiska pomoc 80 zł, miesięcznie; b) kobieca pomoc 60 zł, miesięcznie. W obu wypadkach należy się mieszkanie, pranie, odżywianie i 8-mio godzinny dzień pracy. Konferencja żąda zniesienia kuchni w piwnicach, gdzie brak higieny i powietrza dla kucharzy. Konferencja postanowiła wykorzystywać wszelkie środki celem utrzymania 8 godzin dnia pracy i 46 godzin tygodniowo. Wobec tego konferencja żąda zawarcia umowy z memorandum do Państwowego Biura Pośredniczącej Pracy celem rozszerzenia kompetencji społecznego Biura Pośredniczącej Pracy przy Związkach. Odnieść się z memorandum do kompetentnych władz celem szybkiego wydania ustawy o pracy w przemyśle i otworzeniu szkół zawodowych z przedmiotami na wzór francuski i angielski. Konferencja żąda zniesienia zbierstwa w podobieństwie do organizacji zakładowych w fabrykach i młodocianym we wszystkich zakładach gastronomicznych ze względu moralnych, wydania odzieży zakładowych, noszonych w pracy dla odzieni konsumentów.

Politykę udziałowców i cechu kucharzy konferencja popięła za kłamliwą i oszczerca insynuację na temat poprawy bytu pracowników.

SZESNASTOGODZINNY DZIEŃ PRACY

zaprowadziła firma J. Baster, zalespa arcykryjącego browaru żywieckiego w Krakowie. Wprost nie do wary, a jednak prawdziwie. Robotnicy pod groźbą wydalenia pracują w tej firmie od godziny 12 i do 6 rano, przez cały dzień. Wzrost i dzień robotczy był za krótki, bo od 2 maja br. po-

jecono robotnikom zaczynać pracę już o godzinie 6 rano, by wcześniej ją kończyć. Skończyło się na obietnicy, że wkrótce nie pracownicy przefundują dzień pracy o godzinie. Nie słyszeliśmy — o temiste do nich polecał — wyszk. robotnikowi bowiem pozostawia się na dobie (wzgliedniwszy czas zużyty na drogę do pracy i z powrotem) za ledwie 6 godzin na wypoczynek. Godzin dodatkowych nie zalicza się, tłumaczy się bowiem robotnikom, że są miesięcznie płatni. Interwencje w tym kierunku kończą się wydalaniem z pracy. Takie metody wyżywkowa bezrobotnie nie powinno mieć miejsca. Fkema J. Baster, o że ma nawet pracy, niech powiększy odpowiednio stan robotników, lecz niech uszanuje ustawę o 8-godzinnym dniu pracy. Traktowanie robotników przez firmę J. Baster jest niezgodne nie tylko z ustawami, ale i wysoce niekulturalne i ludzkie. Robotników w tych warunkach pracujących, wyczerpanych, opuszczają siły, a czy pracodawca zdaje sobie sprawę z tego, czy zatrudniony się o los opuszczających rodzin? Z pewnością nie!

Poszliśmy sobie na zwrócenie uwagi pracodawcy, że niepowodzenia handlowe z powodu nieumiejętnego prowadzenia przedsiębiorstwa i wynikłych wskutek tego straż, idących w dziesiątki tysięcy, w związku z niefortunnymi transakcjami z restauracją związkową „Gastronomia” nie może być pod żadnym warunkiem powodem do zabierania nieodpłatnie wyników działalności w dziedzinie do robotników. Robotnicy tej firmy powinni zrozumieć, że obrona ich leży w slinej organizacji zawodowej i powinni przystąpić do stworzenia organizacji.

ANGIELSKI ROBOTNICZY W WALCE Z PROJEKTEM BALDWINA

Dnia 29 kwietnia zebrali się w Londynie przywódcy całego angielskiego ruchu zawodowego. — Chodziło o ostateczne opracowanie planu walki z rządowym projektem ustawy o związkach zawodowych. Projekt ten nie tylko zakazuje strajku generalnego, ale nadto obowiązuje związków zawodowych wiele ważnych i podstawowych praw. Przybyło 1000 delegatów. Partie pracy reprezentowały je przewodniczący tow. Roberts.

Zagalając, wskazywał Hleks, Prezes Rady generalnej Związków zawodowych, na wielkie niebezpieczeństwo, jakie dla całego angielskiego ruchu robotniczego stanowi projekt rządu. Sekretarz generalny do robotników: „Pamiętajcie, że ten projekt jest projektem kapitalistom. Dla robotników stawia on stan niepewności. Prawo strajku jest zagrożone. Ustawa uniemożliwia pikety strajkowe w jakiejkolwiek formie. Citną zakończył słowami: „Będziemy walczyć z projektem wszelkimi środkami i nie spoczniemy, zanim ta ustawa nie zostanie obalona”. Henderson odświelił postanowienia ustawy o czasie ściągania władzek do organizacji politycznej przemyśle. Związków zawodowych. Wraz z obywatelami kongresu stwierdził Henderson, że pierwszym zadaniem najbliższego rządu robotniczego będzie wywołanie tej ustawy.

Konferencja jednomyślnie przyjęła uchwałę, która poleca utworzenie komitetu obronnego, złożonego z przedstawicieli partii pracy, Związków zawodowych i frakcji parlamentarnej. Rezolucja podkreśla, że naród nie opowiadzi rządowi do przedłożenia ustawy, mającej zładwić Związki zawodowe. Wokół mówili uchwała: „Węście w życie postanowienia ustawy, mus będziemy wykonać z pomocą do oporu milionów zorganizowanych związków angielskich. Wszelkie starania gospodarcze oszusta się. Konferencja ślubnie, prowadzi kampanię przeciw tej ustawie z największym wysiłkiem i z zamiarem uduńrmienia tego złośliwego ataku na gospodarczą i polityczną organizację robotników oraz nie dopuścić więcej do władzy obcemu rządowi reakcyjnemu”. Jednocześnie przyjęto wszystkie wyczone kampanie, przedłożone przez wyznaczony komitet obrony Związków zawodowych.

Konferencja londyńska porzuciła 56 konferencji okręgowych, które obradowały nad zorganizowaniem walki w poszczególnych okręgach.

CZŁOWIEK WYDIERA MORZU ZIEMIE

W Holandii brak jest roli pod uprawę. Temi dniami odbył się w Groningen kongres holenderskiego związku robotników rolnych, który doszedł do przekonania, że można uzyskać nowe teryty pod uprawę przez osuszenie zatoki Zuiderzee. — Osuszenie obszaru 200.000 hektarów dałoby zajęcie pomilionowej rzeszy robotników. Wszystkie uwagi w dziedzinie o te nowe teryty musiałby zawierać postanowienia o placach minimalnych. Holenderski ruch robotników rolnych mógłby w drodze wydosłać się z martwego punkta.

ZAPISUJCIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Katolicki kandydat na prezidenta Stanów Zjednoczonych

Jakie musi wygłaszać tam „credo”?

Z ramienia partii demokratycznej pragnie uzyskać wybór do „Białego Domu” w Waszyngtonie — gubernator nowo-yorski, A. Smith. Niema wprawdzie żadnego pisane go prawa, któreby zabraniało katolikowi — ubiegania się o prezydenturę Stanów Zjednoczonych, lecz wedle dotychczasowej tradycji godność tę piastował zawsze protestant, co odpowiadało historycznie powstawaniu tego państwa i ogromnej przewadze liczebnej protestantów nad katolikami.

Wobec ceny, jaką większość społeczeństwa tamtejszego przykłada do unikania wami religijnej (iacy fanatycy w guście Ku - Klux - Klanu tworzą tam znikomą mniejszość) kandydat katolicki może budzić pewną nieufność. Kościół katolicki ma bowiem urobioną opinię, że w dziedzinie polityki, a także w większe wpływy, usiłuje przez nacierać swoją większość nad innymi wyznaniaми chrześcijańskimi. Oczywiście, w Stanach Zjednoczonych, zarówno brzmienie konstytucji, jak i w wspomnianą przewagę protestantów nie pozwołyby na obrażanie niekatolików. Pozostaje jednak jeszcze wzgląd, że katolickość w zależności od obecnej władzy kościelnej — od Rzymu; nie jest ztem obywatelom, którzyby nie mieli wiązki i nie ulegałoby im obecnej woli.

Toteż p. Smith uważał, że musi dla przygotowania sobie opinii do przyszłych wyborów naprzód wyraźnie ustalić, że jako katolizmy w najmniejszej mierze nie tylko nie wywola z jego strony żadnych zakusów do popierania jakichś obcych duchowi amerykańskiemu tendencji, ale że i on sam swoim sumieniem najrzepniej spróbuje to stanowisko jakiej państwa zajmuje wobec wszelkich wyznań.

Z Nowego Yorku donoszą mianowicie:

„W Atlantic Monthly gubernator Smith tak ściśle swą poglądy religijne i polityczne w odpowiedzi na możliwe zarzuty i obawy przeciwników jego możliwej kandydatury na prezidenta Stanów Zjednoczonych w przyszłej kampanii wyborczej: Wierze w Boga zgodnie z nauką i praktykami Rz. Katolickiego Kościoła, nie sądzę jednak, by instytucja wyznaniowa mogła mieć wpływ na wykonywanie obowiązków Stanów Zjednoczonych przez królowych. 2) Wyznaje zupełną wolność sumienia i równość wszystkich wyznań, kościołów i sekt wobec prawa w imię słuśności, a nie w imię faworyzowania jednego z nich ze szkoda innych. 3) Wierze w zupełny rozdział Kościoła z Państwem i ściśle przestrzegania przeniośn konstytucji, wzbierających kongresowi uchwalania iakichkolwiek praw w zakresie wyznaniowym. 4) Wyznaje, że żadna instytucja religijna nie ma prawa ferowania dekretów innych, niż ustalających porządek w zakresie danego zgromadzenia wiernych. 5) Uważam poparcie rolnictwa publicznego za kamień węgielny wolności amerykańskiej. Uważam, że rodzice tylko decyduwać mogą do jakiej szkoły — publicznej, czy wyznaniowej — ma uczęszczać ich dziecko. 6) Jestem wyznawcą zasad, wiera wiarę iania Stanów Zjednoczonych w sprawy wewnętrzne innych państw i krajów i sądzę, że powinniśmy się sprzeciwić jakiej interwencji niezależnie od tego, z czyjej ona pochodzi inicjatywy. 7) Wierze w braterswo wszystkich ludzi pod wspólnym ogółstwem Boga. W tej myśli łączę się ze wszystkimi amerykańskimi kandydatami wyznaniowymi i nie różorzą się jego umiarkowanej tolerancji i sączności iak wszystkich wyznań. Bo atmosfera w Stanach Zjednoczonych nagała volna jest do narywek do przesładowania religijnych; to musi odbyć się i na katolizmie tamtejszym. Jeżeli zaś wśród świeższej dziesiątki osadników katolickich mogłoby się błaskać przewi-

ziona z Europcy ostre niechęć religijne — to jednak na gruncie późnoco-amerykańskim katolizmy, będąc w mniejszości, musi właśnie chronić się pod sztandarem tolerancji...

A odnosi się to nie tylko do katolików miejscowych. Pamiętamy, jakie hymny pochwalne dla tolerancji amerykańskiej wypisywał jezuicki „Przezdł Powszechny” po ogólnio-katolickim zjeździe encyarystycznym w Chicago. Umiano zachwycać się tam uprzejmością protestanckich władz wobec

katolizmy i innych katolickich dostojników kościelnych. Klerykałi nasz lubią bowiem tolerancję „dobrą” — przeciwnikami zażartymi są tolerancji „nieudbnej”. (Gdzie tworzą większość chcą do ofstacyjności wyzyskiwać swoją przewagę — szkie mniejszość wielbłą tolerancję.

Generał Sosnowski premierem?

Warszawa, 7 maja (telefon w f. „Naprzodu”). Zbłżono do rzadu „Słowo” wileńskie podaje, że generał Sosnowski ma zostać prezesem ministrów, albo wiceministrzem spraw wojskowych, albo przejść do służby dyplomatycznej. Według innych wersji gen. Sosnowski miałby zamiar ograniczyć się narazie do prac w wojsku.

Rząd przeciw plotkom w sprawie pożyczki

Warszawa, 7 maja (PAT). W prasie okazała się ostatnio coraz częściej różnego rodzaju informacja dotyczące rokowań finansowych z amerykańskimi i serami bankowymi z powoływaniem się na rzekomo międzynarodowe źródła. W związku z tem ministerstwo skarbu stwierdza, że z natury rzeczy te rokowania nie miały być przedmiotem żadnego tajemniczy. Wobec tego przedstawiciele pra-

sy nie otrzymują i nie mogą otrzymywać w ministerstwie skarbki żadnych w tej sprawie informacj. Wiadomości podawane w prasie nie odpowiadają więc istotnemu stanowi rzeczy, a embarazji informacjom o rokowaniach zachodzących na file rokowań finansowych różnieżących poglądów w tonie rzędu wywołują zbłyżaczny niepokój w opinii publicznej i przynosią szkodę prac rządu.

Międzynarodowa konferencja gospodarcza

Genua, 7 maja (PAT). Szwajcarska ag. tel. donosi, że na dziesiętnym przedpoludniowym posiedzeniu międzynarodowej konferencji gospodarczej prowadzonej była w dalszym ciągu dyskusja ogólna, jak wynika z ustalonej listy mówców, przedstawiciele delegacji sowieckiej zabiorą głos dziś. Wczoraj przemawiał między innymi przedstawiciel angielskiego ministerstwa przemysłu i handlu, który w energicznych słowach zażądał zmniejszenia taryf przewozowych, dowodząc, że przez to ożywi się handel i przemysł. Następnie z naleganiem swągą wysłuchano konferencje wywodów prowadzącej delegacji amerykańskiej Robinsona, który oświadczył, że jest za wprowadzeniem możliwie niskich opłat celnych i za zawieraniem długoterminnych traktatów handlowych. Dalej wypowiedział się zdecydowanie przeciwko zawieraniu kartell, coraz bardziej rozpowszechniających się w Europie. Kończąc podkreślił, że ludność Ameryki jest żywo zainteresowana w dobrobytu Europy i innych części świata. Jako ostatni przemawiał przedstawiciel Francji Artur Fontaine, prezes Rady przedstawicieli międzynarodowego biura pracy. Wyusun na posulat jak największego wzmocnienia produkcji i 48 godzinowego tygodnia pracy.

O RUCHU SPÓŁDZIELCZYM

W dalszym ciągu posiedzenia przemawiał sekretarz generalny międzynarodowego Związku spółdzielczego May London, który zwrócił uwagę

na znaczenie spółdzielczości jako nowej formy produkcji i podziału dóbr, której zadaniem jest udzielenie cywilizacji nowego bodźca. O znaczeniu ruchu spółdzielczego świadczy fakt, iż wśród 40 delegacji biorących udział w konferencji znajdują się przedstawiciele organizacji spółdzielczych jako oficjalni delegaci, lub też jako rzeczownicy. Dla rozwiązania wielu zagadnień stojących na porządku dziennym konferencji, wystarczająco całkowicie podstawowe zasady spółdzielczości, zaś linia wytyczna uchwalona na ostatnim międzynarodowym kongresie spółdzielczym a dotycząca wzajemnej zjednoczonej, zaś nadmierny kontynent wójksie będąc zdemobilizowaną. W związku z tem nastąpi zastrzeżenie bezrobocia. Szan Szan uwa, że za jednym rozwiązaniem jest całkowita industrializacja narodu w drodze współpracy z mocarstwami cudzoziemskimi, po zniesieniu obecnie istniejących ograniczeń gospodarczych narzuconych przez traktaty, przeciwko którym mówca wyowiada się z całą energią.

ZADANIA CHIN

Wczoraj rano zmarł nagłe delegat bułgarski Popow. Na początku pogadanki konferencji obecni uczcili pamięć zmarłego przez powstanie, poczem przysiadłono do dyskusji. Delegat rządu pekińskiego Szuan Szao oświadczył, że Chiny nieważną zinstytucjonalizowaną, zaś nadmierny kontynent wójksie będąc zdemobilizowaną. W związku z tem nastąpi zastrzeżenie bezrobocia. Szuan Szao uwa, że za jednym rozwiązaniem jest całkowita industrializacja narodu w drodze współpracy z mocarstwami cudzoziemskimi, po zniesieniu obecnie istniejących ograniczeń gospodarczych narzuconych przez traktaty, przeciwko którym mówca wyowiada się z całą energią.

Katecheta contra Fredro

KSIĄDZ HILIPCZYK WYRWAŁ SIĘ, JAK FILIP Z KONOPI

„Po generalnym zjeździe katechetów w Warszawie wspomnieliśmy żartobliwie, że może zjechać oni u nas odnowić spór o to, czy ziemia ościelnia się obracać dokółta słońca i własnej osi, fatalnym ci nieleżącym pedagogici dopatrywają się abstrakcyjnie niezgodności ze swoimi wykładami — w świeckich podrecznikach szkolnych.

Wskazywaliśmy również, że za spustoszenia poczyniłoby oni w bibliotekach szkolnych, gdyby — czego się domagali — dopuszczono ich do cenzurowania księgozbiorów!

A teraz przykład z życia, na który niedługo trzeba było czekać.

Z Grybowa donoszą nam: Niezwykły wypadek zdarzył się tu podczas obchodu 3 maja. Na wczorczym przedstawieniu miejscowe kilka amatorskie odrwały komedie Fredry: „Damy i Huzary”. Na sali panował olbrzymi śmiech, gdyż przedstawienie trwało kilka cięgasz i się zawsze powożeniem i łunieście sięgnięcia widzów. Naraz po drugim akcie komedii ktoś zabrał głos i jak się okazało katecheta szkół powszechnych w Grybowie ks. Hilipczyk, w sposób rozkazujący wwołał publiczność: „Opuście scenę — szlaka Fredry jest niemoralna, zwłaszcza dla młodzieży. Ponadto polećć do księdza publicznosci

zwrócić się do kasy i zażądać zwrotu pieniędzy (I).

Na sali powstało zamieszanie i konsternacja, nikt bowiem nie mógł dopatrzeć się niemoralności w sztuce, a wszyscy widzieli samowolne księdzka. Jednakże młodzież szkolna wyszła, a starostka znakomicie bawili się do końca sztuki.

Znamiennym jest fakt, że projekt odegrania tej sztuki wyszedł z łona Komitetu Obchodu Trzeciego Maja, na którego czele stanął miejscowy proboszcz. Dodać jeszcze należy, że kiedy jeden z poważnych obywateli, chcąc ośmięzić w sposób sardalnicze wystąpienie księdza, zapisał go w cenzurowanie widzi niemoralność sztuki, poleconej przez Ministerstwo Oświaty, jako obowiązująca lektura szkolna, ksiądzów nie mógł mu dać żadnej jasnej odpowiedzi.

„Damy i Huzary” posiadała sto lat życia scenicznego. Jej genialny autor ma niezaprzeczone prawo do tego, aby zadowolony, pretendujący do jakiegos minimum inteligencji, miał respekt przed jego (wczorajszą) Co się dziwić, iż oświecał jak mało przenikliwa pod strzechy jakiejś zapadłej kterykałnej wioski podlaskiej, że chłopcy zrywają tam instalacje radjowa, skoro miejscy katecheta ma takie pojęcie o kulturze, że usiłuje zerwać przedstawienie, bo grała „Fredre!

„Głos Narodu”, oczywiście, przenikniłż to zajęcie i wspomina, że „dochód bardzo znaczny przyniosła nam TSL. Ładne wyglądały ten dochód, gdyż nie mówię jedynie za poużeniem ks. F., i wzmogli zwrot pieniędzy za bilety... ”

Podniosła uroczystość

„Kto mógł wybrać, wybrał zamiast domu, Gniazdo na skałach orla, niechaj umi Spać, gdy zrence czerwone ugrozi! I slychał kę szatanów w sosen szumie, Tak zylem!”

Te słowa poety mogłyby porównać o sobie Józefa Mileckiego, prawdziwy ksiągę niezłomny rewolucji polskiej, który został powieszony w październiku 1908 roku.

Obserwujemy jego żydotry, czynny bojowie i zachowanie się na śliedzie, opisałę szerokość i w książce pt. „Bandyzi z PPS”, poświęconej bohaterom rewolucji. Tu da charakterystyki jego niepospolitej i pięknej postaci przytaczając wyjątki paru listów przedśmiertnych, pisanych do jednego z towarzyszy więziennych, w których odzwierciedla się ta potężna dusza.

„Sprawa moja we wtorek — pisze Milecki, — sądzić mnie będzie Planson, oskarżać Abdullou. Jestem jakby po ostatnim manaszeniu olejami świetlami. Oszczężarkę pokazywała, że pewnie mnie powozie. Sprawa moja bynajmniej nie jest. Wam może się to dziwnie wydać, ale ja twierdę, że jeśliłby mnie powieszili, to chociaż w tych czasach, tego rodzaju egzekucje będą niesmak i zniedoletczenie, to stryż zarzucony na moja szyć miałyby dodatnie znaczenie. W tem co pisze, niema ani krzty zarumienialności, patrz na to jak obaj, jakie ja chodzioł nie o moja, ale jakąż przetrą osobę. W społeczeństwie jest dużo ludzi, którzy gadają, że wydziałowcy postyła innych pod kulę i na szubienicę, a sami chowają się za cudze plecy i żyją jak magnaci.

„W ten sposób tumani się więźniów i ochrana agucie za zdrade.

„Mnie już rząd rossyjski uznał za członka wy-

działu bojowego, jako takiego bezdnie mnie sądził. To też, gdy mnie powiezza, usłana le gadania... Jestem w bardzo dobrym humorze i na zdrowiu czuję się lepiej, a do sprawy tak się odnose, jakby mnie dotychczas patrzyło na to wystrakło ze stanowiąca rewolucjonizmy. Spółkała mnie niemia niespodzianka, po powrocie z sądu miałem dwunastoletnie widzenie z Mańkowskiem, którym zawiadowca pozwolił pożegnać się ze mna, M. wyjeżdża zagranicę — mnie dał stryż. Jutro wieczorem wyrok się uprawomocni, a za dwa, trzy dni będzie lam, gdzie tyłu naszych odeszło. W ostatniej chwili nie będzie wosni żadnych okrzyków, w zaszkod nie lubie, zdymy jędnaki wosni jak okrzyk, to żaden inny, jak ten: „Niech żyje Niedopiedła Polska”. Po niepodległość była przewodnią nysła moję życia i nie wyzrakałem się jej nigdy”.

I rzeczywistość ten człowiek, który odmawiał wszystkich zeznań, nie wyjawiał nawet nazwiska, dopiero w obliczu śmierci utworzył uzi i rozległ się jego dźwięcznie metaliczny głos, który rozległ się w hoiu pod Rogowem i pawał na polach wiaterek, i rozległ w oczach śiępaczy okrzyk: „Niech żyje Polska Niedopiedła”.

W niedziele 8 maja o godz. 11 w Towarzystwie Zachęty Sztuk Pięknych w Warszawie odebrał się podniosła uroczystość uwieńczenia kwiatami biustu Mileckiego, kwiatami, których nie mogliśmy złożyć na jego nieznanej mogile.

Dzieło rzeźbiarza Janika wyobraża Mileckiego jako człowieka z mizem, na gardzie intak, a za się wyrzja dewiza życia bohatera: „Niech żyje Polska Niedopiedła”.

Inicjatorzy obchodu wyzawali wszystkich do wzięcia udziału w tej uroczystości i nie wapiją, że apel ten nie miałe być cucha.

Gustaw Danilowski.

KRONIKA

Kraków, 8 maja.

DZIEŁ W NIEDZIELE ZAMKNIECIE WYSTAWY RADOŁOWY o godzinie 9 wieczorem w „Domu Żołnierza Polskiego” przy ul. Łubicz, wydziałowa pozostałby po sobie jak namiliście wspomnienie. W dniu zamknięcia, odebrał się wielki festyn przy dziewczęcych orkiestrach woskowej i koncertów „Zadanych”, „Kolo zszęścia” bezdnie uruchomione w godzinach popołudniowych.

WJEWODZA KRAKOWSKI L. DAROWSKI wyjechał w towarzyszenie naczelnika wydziału rolnictwa województwa Dra Szynyski w podróz inspekcyjną na Spisz i Orawę.

WYSTAWA PAMIATEK PO GENERALE BEMIE w pałacu Sztuki jest obecnie silnie wzdziedzana przez wiezdzielę młodzieży szkolnej i żołnierskiej.

W ostatnich dniach przed salę wystawowe przesunął się szereg grup uczuyn gimnazjów męskich i żeńskich, które pod przewodnictwem profesorów klasami wzdzielają wystawę, zaznamiając się z bogatszym materiałem pamiatkowym po bohaterze. To poważne znaczenie wychowawcze wystawy ocenily również władze woskowe, czego wyrazem jest wzdzielanie wystawy przed oddziały żołnierzy pod przewodnictwem oficerów. Wystawa jest otwarta codziennie od godzin 10 do 4 popołudniu. Wstęp i zloty od osoby.

TOWARZYSTWO UNIWERSYJETU ROBOTNICZEGO podaje do wiadomości, że wynik zbirki publicznej w dniu 1 maja w Krakowie wynosi — 12053 zł. Towarzystwo w dzialeku szercu do wszystkim kwęstarkom i kwęstarkom, jak również i ofiarodawcom.

CHOROBY KAZANNE W KRAKOWIE. W czasie od 1—7 maja zgloszono w Miejskim Urzędzie Zdrowia następujące wypadki chorób kazanych: na szkarlatynę 14 wypadków, na ospę wietzną 2 wypadki, na różę 2 wypadki, na tyfus brzuszny 6 wypadków, na czerwionkę 1 wypadek, na koksłusę 3 wypadki.

SP. JÓZEF DULOGELECKI, jeden z najstarszych pracowników członków redakcji „Kuriera Codziennego”, zmarł w oddziale o godzinie 11 w nocy. Sp. Dulogelecki chorował zong. Zgodę odebrał się w poniedziałek o godzinie 2:30 popołudniu w kaplicy cmentarza rakowickiego, 230.

S. P. WL. GRODZICKI. Nocy woszczał się zmarł w oddziale w W. Grodzicki, mechanik Uniwersytetu Jagiellońskiego, który w wczęniej zmarłony brof. Olaszewskim i Wróblewskim pracował przy okręplaniu powietrza. Zmarły, wylubny fachowiec usieroczył wdowę, znaną pianistkę.

Władysław Grodzicki

obywatel m. Krakowa, urzędnik Uniwersytetu Jagiellońskiego,

przeżywszy lat 63, po krótkiej a ciężkiej chorobie opatrzony św. Sakramentami zasnął w Panu dnia 6 maja 1927.

Nabożeństwo żałobne przy zwłokach odprawione zostanie w poniedziałek dn. 10 o godz. 10 rano w kaplicy cmentarnej, poczem nastąpi ekspozycja wprost do grobu rodzinnego, na które to smutne obrzędy siroszkażna żona zaprasza krewnych przyjaciół i znajomych.

SMUTNY KONIEC WALKI ULICZNEJ. Wzrost w poludnie pobilo się w ul. Starowisłnej dwóch chłopców. Bójka musiała być zaręczona, gdyż jeden drugiemu złamał reke. Ranny mierzwa się Leibel Mask i liczy 18 lat, a mieszka w domu noclegowym. Pogotowie ratunkowe przewiezio go do szpitala.

KRAWIWO PORACHUNEK. Powstała sprzeczka na gościuła pocią rogatką Wielicka między robotnikami Borbą Władysławem lat 33 a Ruskiem Franciszkiem lat 34 i Makiem Ignacym lat 33, wszystkim zamieszkalymy w Woli Duchackiej. W czasie sprzeczki pobną Kusek Franciszek Borbe Władysława notem 2 razy w brzuch i pierś. Zawezwane pogotowie ratunkowe odwiezlo Borbe w stanie bardzo groźnym do szpitala. Malka arszowano na miejscu. Ruska zaś, który zbiegl, aresztowano dopiero później.

ZATRUCIE SPIRYTUSEM DENATUROWANYM. Zawezvano pogotowie ratunkowe do Woli-ciecha Pałka lat 51 i Rozalii Janiczek lat 60, bez miejsca zamieszkania, którzy ulegli zatruciu przy wpicie spirytusu denaturowanego. Przybylo pogotowie ratunkowe po wopomowaniu zlotków pozostawilo ich w IV komis. P. P., skad po wytrzeźwieniu i przyściu do przytomności zwolniono ich.

ZBIZENIE TRAMWAJU Z WÓZEM CIĘŻAROWYM. Nacielni wóz tramwajowy i linię Nr. 6 w ulicy Salnianej na wóz ciężarowy Stanisława Arzadzkiego, skutkiem czego wóz ten wywrócił się. Szkody nie poniesiono żadnej.

KRADZIEŻ BIŻUTERII. Rozalia Łodzińska, zamieszkała przy ul. Blch 8 zglosila w policji, że do jej mieszkania zamknetego wlamano się za pomocy wytrycha i skradziono jej zegarek damski srebrny, pare kolczyków złotych i okolo 50 zł. gotówka, łącznej wartości 200 zł.

WŁAMANIE DO LOKALU SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH. Benedykt Główna, wosny Syndykatu dziennikarzy przy pl. Szczepanickim 7, zastal w policji, że onegaliznie wlos wlamano się do jego mieszkania przy lokalu Syndykatu i skradziono mu z szafady stotka 400 złotych gotówka oraz palto. Sprawy szukali wloczenie tylko za pieniadzy, gdyż porobiziali również szufali w biurkach Syndykatu, jednak stad nie skradli, gdyż nie bylo tam gotówki.

ZBIEGI. Z KOBIERZYNA. Zaklad dla umyslowo chorych w Kobierzynie zawiadomil krakowski urzedz śledczy, że dnia 6 m. zbieg stamtad umyslowo chory Jozef Luchalski lat 30, rodem z Balic.

— 0 — 0 —

Z WYSTAWY „NIEZALAZNCHI”. Uroczyste otwarcie „Salonu wiosennego” nastapi 15 bm. Uzasza się o nadsljenje prac do 12 b. m. wladzenie, pod adresem: Towarzystwo Rolnicze — plac Szczepanski 8, 1 pietro. Specjalne sale przeznaczone sa na sztuke dekoracyjna.

INFA-MALTYNA

Ekstrakt słodowy zneutralizowany dla niemowląt sporządzony za specjalnego siodu przy Krakowski Brouar JWPana br. Góza.

Ekstrakt słodowy INFA-MALTYNA został wypróbowany i zostaje pod stałą kontrolą Szpitala św. Ludwika dla dzieł (Frymarzka Dr. W. Bujak).

CENA 22 6

Wylaczone zapsalewa i pradask burtonwa na oaly obazar Rzeczypospolitej, Polska Sp. Akc., PHARMA 4, Magister B. Jaworski w Krakowie.

Do nabycia w aptekach i droguerjach.

Przeciw zaprzaczeniu kolei państwowych

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 maja.
Dzisiaj odbyło się pod przewodnictwem тов. posa Niedziałkowskiego posiedzenie Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS, Komisji Centralnej Związków Zawodowych i Związku Zawodowego Kolejarzy. Tzw. posłowie Kurylewicz i Żulawski referowali sprawę zamierzonej komercjalizacji kolei państwowych. Przyjęto rezolucję, w której zebrani stwierdzają, że projekt t. zw. komercjalizacji kolei, opracowany przez ministra komunikacji Romockiego, uderza bezpośrednio w najistotniejsze potrzeby i prawa mas kolejarzów,

zagraża interesom żywotnym niezależności gospodarczej i politycznej, a nawet bezczęściu Rzeczypospolitej, stanowi zupełną kapitulację państwa wobec organizacji kapitalistycznych i wobec ich dążeń politycznych. W tych warunkach kierownictwo ciała ruchu robotniczego użyła wszelkich rozporządzalnych środków i całego swego wpływu, by przeciwać się temu projektowi. Zebrani stwierdzają, że polityka gospodarcza, której jest jaskrawym przejawem jest projekt ministra Romockiego, prowadzi do ruiny całej gospodarki państwowej, co usprawiedliwia najrozsądziej akcje ze strony całej klasy robotniczej.

Szajka fałszerzy pieniędzy ucieka z Polski przed rozprawą!

Historia jakby z nieprawdźliwego zdarzenia

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 maja.
Sensacja w Warszawie wywołała w dniu dzisiejszym ucieczka 28 członków bandy fałszerzy pieniędzy, którzy wraz z byłym aspirantem urzędu sędziego Bachrachem mieli zasiać na ława oskarżonych. Fałszerze ci skwego czasu zwolnili ostanki za kaucja i odpowiedź mieli z wolnej stopy (!!!). Wobec ucieczki 28 fałszerzy pozostał na miejscu tylko Bachrach. Prowadzenie rozprawy przeciw Bachrachowi jest prawie niemożliwe, ponieważ zginił fałszerze-współoskarżeni byli jed-

naczenie jedynym świadkiem przestępnej działalności Bachracha w urzędzie śledczym.

Reżimie przeprowadzono w mieszkaniach niektórych fałszerzy wykryły listy od żbierłych. — Kilku z nich pisało do swych rodzin z Berlina, od jednego zaś nadzedeł list zaś z Ameryki Południowej.

Wykrywe ucieczki nastąpiło w ten sposób, że w plakat kancelaria sądu okręgowego wydała policyj polecenie, aby sprawdził adresy fałszerzy, celem rozszkolenia im wznowy na rozmowę. Ukazało im się jeden z tych fałszerzy nie mieszka pod wskazanym adresem!

ryż 35'05, 35', 35'02, 35'11, 34'93. Praga 26'56, 26'54'. Szwajcaria 17'02 i pół, 17'42, 17'59. Włochy 47'56, 47'68, 47'74. Wiedni 12'92 i pół, 12'67, 12'61.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środę 11 bm. o godzinie 7 wieczorem. Sprawy bardzo ważne. — Uprasa się wszystkich członków o punktualne przybycie.

BACZNOŚĆ PIEKARZE! W niedzielę 8 maja o godz. 10 rano w sali przy ul. Dunańskiego 5 II p. odbędzie się masowe zgromadzenie robotników piekarskich całego Krakowa i okolicy w sprawie pracy nocnej w piekarniach. Ze względu na ważność sprawy obecność każdego robotnika piekarskiego jest konieczna.

BACZNOŚĆ DOZORCY I DOZORCZYNI DÓMOW! W niedzielę 8 bm. o godzinie 2 popołudniu odbędzie się zgromadzenie w Domu Robotniczym przy ul. Dunańskiego 5 III piętro. Z powodu ważnych spraw o liczny udział uprasza Zarząd Związku.

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się we wtorek 10 maja o godzinie 8 wieczorem w sali przy ul. Dunańskiego 5, II piętro z porządkiem dziennym: 1) akcja cenikowa, 2) ubezpieczenie na starość.

RÉPERTUAR

TEATR IM. S. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Prochobrz wśród bogaczy”, walcz.: „Cyran de Bergerac”.
Poniedziałek: „Cyran de Bergerac” (4 akt. o godz. 5'30).
Wtorek: „Cyran de Bergerac”.

OPERA CZEKA

Niedziela o godz. 3'30: „Poculunek”, o godz. 7'30: „Fiedła”.
Poniedziałek: „Kusalka”.
Wtorek: „Jenufa”.

KINOTEATR

Fagatela: „Fedora”.
Nowotek: „Złodek z Bagdadu”.
Promień: „Na szczyt świata”.
Rudeta: „Księżna Marica” — 9 aktów.
Sztuka: „Hrabina czarodziejka”.
Uciecha: „Jei kapyrs”, dramat w 8 aktach oraz „Maż na urlopie”, komedia w 8 aktach.
Wandak: „Droga do przysiołści”.
Warszawa: „Samotne żony”.

RADIO

Niedziela 8 maja
Kraków (422 m), 15.00—17.25: Transmisja z Warszawy, 17.30—18.40: „Krakowski wesole” — piosenki ludowe, 18.40—19.00: Rozmaitości, 19.00—19.25: Odczyt p. t. „Swoley Stanisław Nowe i kule” — wygłosi Dr. W. Bogatyński, prof. gimnazjum, 19.30—19.55: Odczyt p. t. „Od gestu bohaterkiego do samarytanizmu w literaturze” — wygłosi Dr. H. d'Abnourt, 20.00—20.30: Przewa, ewentualnie komunikaty, 20.30: I koncert muzyki francuskiej, W czasie przerwy koncerta komunikat „Messager Poloniai” w języku francuskim, 22.00: Komunikat meteorologiczny. Sygnal czasu.

Warszawa (1111 m), 15.00—18.00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, (11.15 m), 17.00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, 17.30—17.50: Przewa, 18.00—18.10: Pogadanka „Różka matralna” — wygłosi K. Bajorak, 18.45: Pogadanka „Najważniejsze wiadomości i wskazania rolnicze” — wygłosi Szczępan Medzicki, 15.10: Transmisja z Wilna, odczyt warszawskiej koncercie symfonicznej, poświęconego twórczości Beethovena, 17.00—17.25: Program dla dzieci, 17.30—18.40: Transmisja z Krakowa, 18.40—19.00: Rozmaitości, 19.00—19.25: Odczyt p. t. „Ustrok państwa powapnego” — wygłosi prof. W. Górniewicz, 19.30: Odczyt p. t. „Wiekami” — wygłosi prof. T. Radłowski, 9.55—20.20: Odczyt p. t. „O rokowania z Niemcami” — wygłosi senator Joachim Baranowski, 20.20—20.30: Przewa, 20.30—20.40: Komunikat komunikaty, — 20.30: Koncert, 22.00: Sygnal czasu, komunikaty.

Poniedziałek 9 maja

Kraków (422 m), 18.00—18.40: Transmisja z Warszawy, 18.40—19.00: Rozmaitości, 19.00—19.25: Odczyt p. t. „Jak leżały starymi Hledu? — wygłosi Dr. W. Górniewicz, 19.25—19.55: Odczyt p. t. „Katarzyna powiadz Mielnicki” — wygłosi Dr. W. Kozłowski, docent Univ. Jag. 20.00—20.30: Przewa, ewentualnie komunikaty, 20.30: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m), 15.00—15.30: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, 17.30—17.53: Komunikat gospodarczy oraz meteorologiczny, 17.53—17.55: Odczyt p. t. „Cele i zadania naukowe szkoły średniej” — wygłosi dyr. Jan Juszczyński, 18.00: Muzyka taneczna, 19.00—19.25: Lekcja języka francuskiego, 19.30—19.55: Odczyt p. t. „Władza istawawcza Rzeczypospolitej Polskiej” — wygłosi prof. A. Janowski, 19.55: Komunikat rolniczy, 20.15: Przewa, Przepuszczalnie komunikaty, 20.30: Koncert kameralny, 22.00: Sygnal czasu, komunikaty.

TELEGRAMY

STAN WROBACIA

Warszawa, 7 maja (tel. walc. „Naprzodu”).
Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 23 do 30 kwietnia włącznie, wykazuje 169,998 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszyła się o 5,262 osoby. — W ogólnie liczbie bezrobotnych było 143,734 mężczyźni i 46,264 kobiet.

TERMIN ZWOLNIA RODY SPOŻYWCÓW

Warszawa, 7 maja (telefon walc. „Naprzodu”).
Zwolnienia Rady spożywców należy się spodziewać nie w maju, lecz dopiero w pierwszym połowie lipca wobec tego, że czynności, związane z ukonstytuowaniem Rady w nowym składzie nie zostały jeszcze ukończone.

REGULOWANIE CEN CHLEBA

Warszawa, 7 maja (telefon walc. „Naprzodu”).
Minister spraw wewnętrznych zezwolił do wszystkich wojewodów okólnik, w którym zaleca, by wojewodowie wypłyneli na piekarnie znajdujące się w ich województwach, aby piekarze wyjadkując chleb żyni z maki nie niższe niż 65% oraz by ceny chleba żytniego były kalkuluowane według ceny maki 65-procentowej. Ministerstwo spraw wewnętrznych zaznacza, że w ten sposób zostanie wykorzystane racjonalne własności zbóż chlebowych i będzie można odpowiednio wpływać na cenę pieczywa.

MOZE BEZDOMNI DOSTANA

DACH NA GŁOWA

Warszawa, 7 maja (telefon walc. „Naprzodu”).
Ministerstwo spraw wewnętrznych zażądało od wojewodów sprawozdań o stanie pomieszczeń dla eksmitowanych i bezdomnych.

BNIKSI POZOSTATE W POZNANIU

Warszawa, 7 maja (telefon walc. „Naprzodu”).
Wicepremier Bartel przyjął dzisiaj rano ministra spraw wewnętrznych Składowskiego oraz wiceministra Jaroszyńskiego. W sprawie, którą nie przypomina się Wasz korespondent, że w rano nie przyniesł dymisji wojewody poznańskiego Bińlickiego. Wojewoda Bińlicki pozostanie na swem stanowisku.

NA EMERYTURE

Warszawa, 7 maja (telefon walc. „Naprzodu”).
Były wojewoda stanisławowski, Aleksander Des Łozes, który od kilku miesięcy pozostał w stanie nieczynnym, został w dniu dzisiejszym przeniesiony w stawy ślan spoczynku (na emeryturę).

SESJA LIGI NARODÓW

Genewa, 7 maja (PAT).
Ósme zgromadzenie Ligi narodów wyznaczone zostało na 5 września.

USPOKOJENIE NA BALKANIE

Białogród, 7 maja (PAT).
„Prawda” pisze: Krytyczny moment w konflikcie z Włochami już mijał. Niemą żadnego niebezpieczeństwa zbrojnego starcia. W ostatnich dniach rozwinięli się wypadki w tym kierunku, że można już mówić o pogodzeniu się stosunków między Jugosławiją a Włochami.

Paryż, 7 maja (PAT).
„Petit Parisien” donosi, że spotkanie między Mussolinim a parlem jugosławiskim w Rzymie Rakicem nastąpi jeszcze w tym tygodniu. Według informacji z londyńskich kół dyplomatycznych jest prawdopodobne, że Włochy zgodzą się na to, aby przywrócić nad interpretacją traktatu zawartego w Triest.

ZAWRĘCIE POKOJU W NICRAGUI

Managua, 7 maja (PAT).
Słuchano z dobrego źródła, że dzięki pośrednictwu przedstawiciela amerykańskiego Słimsa doszło do porozumienia między konserwatystami i liberałami. Porozumienie przewiduje wydanie broni obu stron walczących w ręce wojsk amerykańskich, które broń i materiał amunicyjny weźmą w przechowanie do dalszej dyspozycji. Konserwatywny prezydent Diaz ma pozostać w urzędzie aż do najbliższych wyborów w grudniu 1928 r. Liberali oświadczają, że dali się skłonić do porozumienia tylko pod naciskiem amerykańskim.

Walki w Chinach

Londyn, 7 maja (PAT).
Admiralicja angielska dowiaduje się, że wojska kantońskie posuwają się w kierunku miasta Swatow z zamiarem podpalenia go. W chwili obecnej znajdują się w odległości 17 mil od Swatow.

Londyn, 7 maja (PAT).
Z Czin — Kiang donoszą, że wojska polowe, które zajmowały dotąd terenem koncesji brytyjskiej i gmach tamtejszego konsulatu, wycofały się z obu miejsc. Z tego samego źródła donoszą, że eskadra aeroplanów Czankai-Sze przybyła z Nankinu bombardowała oddziały Sun-Czuan-Fanga, rozkwietające w Jang-Czu. Bomby wywołały w kilku miejscach silny ogień.

Przegląd gospodarczy

ULGI TARYFOWE PRZY ZAOPATRYWIANIU
KRAKOWA W ŻYWNOSC

Warszawa, 7 maja (telefon walc. „Naprzodu”).
Korespondent Wasz dowiaduje się, że od dnia 1 czerwca będzie stosowana dla Krakowa i Lwowa ulgowa taryfa przewozowa przy przewożeniu zbóż i ziemiaków.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 7 maja (PAT).
Belgia 124'40, 124'71.
Holandia 358'05, 358'95.
Londyn 42'46, 43'57, 43'53.
Nowy York 8'93, 8'95, 8'91. Pa-

Swiatowej sławy
EMENTALER zjawc.
w pudełkach po 6 szt. oraz
EMENTALER zjawc.



dostarcza w każdej ilości po
najniższej cenie — wyłącznie
apradat:

Maurycy ALLERHAND
Kraków, plac Szczepański 2.
Telefon 1066.
Oferty na żądanie. Wycyżki
na prowincję układa się
odwrotnie. 749

Reklama dzwignią handlu!

Dobrodziejstwem dla bielejzy

to tylko mydło

ORZEL



Konserwuje bielejze.

Pallas Atena
Beserowa
Mleczna
Gorzka

Najprzerodniejsze galunki
czekolady fabryki
Optima w Krakowie

ZAKŁAD KUSNIERSKI
STANISŁAWA ZIEMBIŃSKIEGO
Kraków, ul. Kopernika L. 6
przyjmują futra do przechowania, na żyłczenie czyści
futra w domu oraz układa i reperuje w locie
po cenie jaknajniższej. 453

NA RATY KONFIEKCYJA
MĘSKA
NA RATY i **DAMSKA**
Kraków, ul. Grodzka 33 w podwórku.

FORTEPIANY
Pianina — Fleharmonie — Gramofony.
Na raty. — Odbieramy wykład. — Nowe i
używane stale na składzie. 1256
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

GMINA CZECHOWICE
rozpisuje
KONKURS
na budowę pieców piekarskich
a to: jeden parowy z trzema komorami i jeden
zwyčajny z dwoma komorami i urządzeniem
mechanicznym.

Plany budowy pieców są za przegłędnicia
w Czechowicach wylotzone.

Termin do wnoszenia ofert, które składają
nałży w Urzędzie gminnym w Czechowicach, wy-
znacza się po dzień 15. maja b. r.

745 Przelozony gminy:
w z. A. PIOTROWSKI.

NA RATY NA RATY
otomany, kanapy, materace sprężynowe
i włódsienne, łózka sklądane i polowe
oraz wszelkie roboty w zakres tapicer-
stwa wchodzące wykonują
H. BARDACH
UL. STANOWISŁAWA L. 32.

Pianozcko koncertowe i przybyły do trybny. Miły wykład
ul. 4 za 100 legary z drzewa od 18 do 1800. Wszelkie przy-
bory do muzyki. Papier maszynowy-przebitowy, kancelaryjny
pisma napisane, sztycha
Z. ZIEMBIŃSKI, Biłowy skład ksiąg handlowych
Kraków, Plac Marjański L. 2. 459
Celem uniknięcia słabych opinij zwraca się uwagę na doładny adres.

Ludowe Stowarzyszenie Spożywców w Andrychowie
zwulca na dzień 22-go maja 1927 r. o godz. 9 min. 30
rano w sali Dому Robotniczego w Andrychowie

Walne Zgromadzenie członków

- Z porządkiem dziennym:
- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
 - 2) Sprawozdanie Zarządu za rok 1926
 - 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i odczytanie protokołu lastniejszego
 - 4) Zawierzenie zamknięcia rachunkowego i walosek o udzielenie absolucyjnym
 - 5) Rozdział nadwyżki bilansowej
 - 6) Uzupelniający wybór Rady Nadzorczej i Zarządu
 - 7) Wnioski i interpelacje.

W sprawie gody o godzinie 9 min. 30 nie została się
odpowiednia ilość członków przepisane statutem, oddę się
się drugie Walne Zgromadzenie, w ten sam dzień i tym
samym porządkiem dziennym o godz. 10-tej min. 30 rano
bez względu na ilość członków.

Prawo wstępu na Walne Zgromadzenie mają tylko
członkowie z jelnym udaniem.

Za Radę Nadzorczą: Za Zarząd:
BUDA JAN in. p. KARKOSZKA LUDWIK in. p.

LEOPOLD WUTTERER
KRÁKÓW
Grodzka 43
Najtańsze źródło!!

Przyjdź, zobacz a przekonasz się że
NA RATY 30% taniej jak w żadnym innym **NA RATY!**
wykonuje wszelkie zamówienia z własnych dostarczo-
nych materiałów — według najniższych kursów —
solidnie i punktualnie tylko 689

WYTWÓRNI
SUKNENIERSKIEJ „SZATNIA” KRÁKÓW-DEBNIKI
RYNEK (SKLEP).

NAJNOWSZE KAPELUSZE Wszystko po naj-
niższych cenach
4 Tęty
JADWIGA CYPES — KRÁKÓW, POSELSKA L. 20.

ART. SZLIPIERNA SZKKA I WYTW. LUSTER
ZYGMUNTA FELDMANNA
KRÁKÓW XXII.
UL. J. TARNOWSKIEGO L. 5.

wykonuje szaby szlifowane i lustra ze szkła polskiego
i czeskiego, trzojny w szkła, gablotki szklane,
obraznice w okolo klimes, oprawy w mosiądz,
pokoi do wystaw, lustra przeźroczyste, oraz wszelkie
roboty w zakres szlifierstwa szkle wchodzące po
cenach przystępnych.

CREPE DE CHINE I wszelkie najnowsze
Jadwiga Cypes — Kraków, Poselska 20.

URZĄD GMINNY W CZECHOWICACH
ROZ. ISUJE
KONKURS
Na dostawę pokryw i krat do kanalizacji.
Odnosne plany do przejęcia są wylotzone
w kancelarii gminnej w Czechowicach.
Oferty należy składać w Urzędzie gmin-
nym w Czechowicach do dnia 20 maja b. r.
Przelożony gminy:
744 w z. A. PIOTROWSKI.

ROZKUR I modyfikacje części
oraz gotowy najtańszej
polica: 750
E. Kluska, ul. Grodzka 63.

MEBLE
naraty o 30% taniej!
Słoneczny wykwintnie, w wiel-
kim wyborze, z gwarancją na
jakosc — (Własna pracownia
tapicerska podzi Siolema 15)

S. FRISCH
Kraków, Szpilarna 19.
(róg ul. św. Marka).

MEBLE
KILIMY, DWYANY
polecia firma:
FR. ZAPCZYŃSKI
Kraków, Straszewskiego 28

Paczęły do sprzedania
14 pol. ul. slowiańskie zam-
kodu od 30 złotych do 88
Dwa kilometry do stacji Lan-
cze, Jan Bywalski Zarzący
mala, p. Leńca. 748

PRYMUSY szwedzkie
NARCYDIA alowe
KARNDIE mozelne
WAGI stolowe i dzietelne
MARY drewniane i blaszane
NACZYNA kuchenne
WÓSKA do polczy
polecia najtańszej
HENRYK KORNHAUSER
Kraków ul. Krakowska L. 4.

Od 28 Zł. płaszcz gumowe
zagrancznie polecia A. Brosz,
Kraków, ul. Florjańska L. 44.
(Naroznik obok Bramy Flor-
jańskiej).

PLASZCZE
DAMSKIE
UBIORY MĘSKIE
B. Rozmarin — Kraków
GRODZKA 32
i plusa frant.

Dogodne warunki spłaty.
— Uwaga na adres!

NA SPŁATY
Otomany, kanapy z oparciem
i kanapy rozkładane, salonki.
Naprawia i wykonuje wszelkie
roboty:
Najtańsza
Pracownia Tapicerska
ulica św. Tomazasa L. 4.
(Przy Placu Szczepańskim).